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Lsgismose
i Lei svttende og attende Narkundrede

Bidrag t i l  Datidens Kullurhistorie.

A f

A. Zensen.
forhen Leerer i Dreslette Sogn.

1908.

Fyns Tidendes Bogtrykkeri. Odense, 
ved Th . Dennervald.



Dette gamle Herresoede l'igger som 
bekendt i Haarby Sogn, ikke langt 
fta  den Indskcering af Helncesbugten, 
der bcerer Navn efter Gaarden.

Logismose ncevnes allerede som 
Herregaard 1333, men sra den T id  
og in d til Tidein omkring Aar 1628 
havde den i Reglen slere samtidige 
Ejere. A f de adelige Slcegter, der 
in d til det 16. Aarhundrede havde 
P a rt i  Gaarden, kan ncevnes Revel, 
Nytze, Krummedige, Sehested, Jue l, 
Abildgaard, Hardenberg, Bydelsbak 
og Brüske.

I  det 16. Aarhundrede fik den se- 
nere Rigshosmester M o g e n s G j o e  
ved at cegte Mette Bydelsbak Del i 
Logismose; den storste Del af deres 
Ejendom i Gaarden t ilfa ld l efter F ru  
Mette Bydelsbaks Dod deres Datier 
Mette, der var g ift med I o h a n  
O r e  t i l  M elstrup paa Lpllcmd, og 
den ovrige P a rt i  Gaarden overdrog 
Mogens Gjoe t i l  2 andre Sviger- 
sonner, B o r g e  T r o l l e  t i l  L illo  
i SLaane o g M o u r i d s  O  l  u f- 
s e n  K r o g n o s  t i l  Bregentved. 
Johan Ore var vistnok den storste

Lodsejer i »Log;ismose; Han faldt 
1534 i Grevens Fejde paa sin Gaard 
Nielstrup, som Han vilde sorsvare mod 
AlMuen, der belejrede Borgen. Da 
Borgerne og Bonderne stormede denne, 
rettede Han selv en Falkonet mod dem, 
men ved Affyringen sprang den, hvor- 
ved Han drcebtes.

I  sit Akgteskab med Mette Gjoe 
havde Johan Ore 12 Vorn, af hvilke 
en Son, E s k i l d  O r e ,  arvede Fa- 
derens P a rt i  Logismose. Eskild 
Ore var under ^ ris tian  den Tredie 
Nentemester og blev 1551 Lehnsmand 
paa Holmekloster (nu Brahetrolle- 
borg). Ander den nordiske Syvaars- 
kria var Han en T id Kaptejn paa den 
Flaade, som Peder Skram havde Be- 
fa ling over. Han dode ug ift 1569. 
og Hans P a rt i Logismose arvedes 
af Hans Broder, den beromte N igs- 
hofmester P e d e r  O r e ,  og deres 
tvende Sostre In g e r og Sidsel.

Peder Ore var en af den T ids 
storste Jorddrotter, th i foruden sine 
oprindelige Besiddelser, Gisselfeld og 
Tollose, fik Han ved A w  efter sin 
Broder Eskild Del i  Logismose, ved
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Magelceg og Kob Holmegaard og 

Hjelmsogaard paa Sjcelland, Togerup 
i Skaane og Tange paa Fyn; desuden 
havde Han flere Forleyninger. A f 
Hans mange Gaarde var Gisselseld 
Ham vistnok den kcereste, og paa den 
anvendte Han störe Bekostninger. Det 
gamle Gisselseld var opsort i celdre 
S t i l  og var i Grevens Fejde delvis 
lagt ode, men 1547 nedreves den 
gamle Gaard, og Peder Ore paa- 
begyndte Opforelsen as det ny, prcrg- 
tige Gisselseld, der endnu staar som 
et M inde om den störe Statsm and, 
der gik dort samme Aar (1575), som 
Vygningen fuldfortes. Men ooer 
Gisselseld glemte Han ikke sine andre 
Gaarde. De gamle Hovedbygninger 
ved Tollose (der ligger i Ncerheden 
af Holbcek) og Holmegaard (ncer G is- 
selfeld) erstattede Han med ny, og ved 
L o g i s m o s e  lod Han opfore den 
anselige Hovedbygning, som fyldest- 
gjorde Datidens og tilfredsstiller Nu- 
tidens Krav t i l  en B o ligs Skonhed, 
S o lid ite t og komfortable og hyggelige 
Fndretning. T i l  M inde om de.ie 
Vcerks Fuldforelse og dets Ophavs- 
mand blev der ovey Porten indmuret 
en Tavle, der bcerer Indskriften:

„Anno 1575 haver cerlige og vel- 
byrdige M and Hr. Peder Ore t i l  
Gisselseld, H r. Io h a n  Ores Son t i l  
Nielstrup, bygget dette H us."

Hovedbygningen bestod oprindelig 
as 3 Floje, men deraf er den ene 
bleven nedbrudt.

1567 giftede Peder Ore sig med 
F ru  Mette Rosenkrantz, som var Enke 
efter Hellen Sten Rosensparre, Lehns- 
mandeni paa Bosjokloster i  Skaane,

der var falden ved Svariteraa. Da 
de ikke lcenger ventede at saa L ivs- 
arvinger, gav Han hende et saakaldt 
Livsbrev paa, at hun, hvis hun over- 
leoede Ham, skulde arve alt Hans 
Gods, der dog skulde tilfalde Hans 
Sloegt efter hendes Dod.

Den störe Statsmand dode paa 
Frederiksborg 24. Oktober 1575 og 
blev begravet i Frue Kirke i Koben- 
havn. Hans 2Egte,kab var barnlost, 
og da ejheller nogen as Hans Brodre 
esterlod sig Born, blev Hans yngste 
Broder, A  l b e r t O  r e, der dode 
1577, Slcegtens sidste M and.

Forst efter en Del Stridigheder med 
Aroingerne lykkedes det F r u M  e 1 t e 
R o s e n k r a n t z  at komme i rolig 
Besiddelse af sin Arv. Foruden sin 
Andel i Logismose ejede hun as Gods 
paa Fyn Hovedgaarden Tange, der 
laa i Oksendrup Sogn, hvor nu Byen 
Tangaa ligger. Det gamle Tange 
sorsvandt dog paa hendes T id  som 
Herregaard og kom ved Arv eller 
Mageskifte esterhaanden ind under 
G lorup.

Fru  Mette Rosenkrantz dode 1588. 
og hendes Andel i Log.smose gik 
ooer t i l  hendes M ands Sosterjon, 
I o h a n  R u d  t i l  Mogelkjcer (ved 
Vejle), der var en Son af Sohelten 
Otto Rud t i l  Mogelkjcer og Soeby- 
gaard og F ru  Pern ille  Ore. 1576 
var Han tilligemed sin Broder og slere 
andre unge Adelsmcend med Kong 
Frederik den Anden paa en Llden- 
landsrejse, blev 1591 >Lehnsmand paa 
Bovling  S lo t og fik senere Orum 
S lo t i Forlehning.
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Nogle A ar efter at Io h a n  Rud i 
havde arvet Logismose, blev Han Sag- ! 
volder i en langvarig Proces, der 
fortes mod nogle Kvinder, soM be- 
skyldtes fo r at have forg jort Hans 
Hustru. F ru  A n n a  H a r d e n 
b e r g ,  der var en Datier af Erik 
Hardenberg l i l  M a ttru p  og F ru  Anna 
Ronnow.

Anna Hardenberg var 1592 under 
et lcengere Ophold paa Hagenskov 
(nu Frederiksgave), hvor Faderen 
var Lehnsmand, bleven forlost „under 
Tyrens Tegn" med en S on, der dob- 
tes O tto Rud. Men Barnet dode nogle 
Maaneder efter Fodselen og blev be- 
gravet i Sonderby Kirke. Ester den 
T id  henfaldt F ru  Anna i Tungsin- 
dighed og havde svoere Anfoegtelser. 
For Nutidens Mennesker maatte dei 
staa klart, at hendes Svaghed havde 
en naM rlig  Aarsag; hendes Tungsind 
var en Sloegtsarv (baade Moderen 
og Sosteren Mette Hardenberg led af 
Sindssygdom) og fandt Noering i 
Sorgen over Barnets Dod. M en den 
Gang domte man anderledes og mente, 
at navnlig  sjoelelige Sygdomme var 
et Voerk af Djoevelen og af Hek'e, der 
havde givet sig i Hans B o ld  og var 
Hans Tjenerinder og Fuldbyrdere af 
Hans V il l ie  her pcm Io rden . Anna 
Hardenberg troede da ogsaa fu ld t og 
fast, at andre Mennesker havde ved 
TralddoMskunsler paafort hende den 
Svaghed, hun led af, og hendes 
M and var af samme M ening.

Mistanken for Forgorelsen rettedes 
mod Karen Jorgensdatter Spandes 
og hendes Datier M ette Madsdatter. 
der var rejst fra  Jp lland  over t i l

Fyn. De tvende Kvinder fad i na
gen T id  foengslet paa Log'smose og 
äflagde tilsidst den Vekendelse, at de 
havde forg jort F ru  Anna og var t i l-  
ligemed andre Skyld i hendes Svag>- 
bed. De blev da domt t i l  at lide 
Doden paa Baalet som andre Hekse 
og Troldkvinder, og denne Dom fuld- 
bnrdedes 19. J u l i  1596 paa Baag 
Herreds Thingsted, som den Gang 
var ved Gamtofte Kirke.

Proesten fo r Haarby Menighed, 
Hr. Eskild Digsmed, ledsagede dem 
t i l  Baalet og „trostede og underviste" 
dem i deres sidste Stund.

Nogen T id  efter denne B aa l- 
foerd maatte en tredie Kvinde, Anne 
Kjepes i Haders^ev, der ogsaa var 
indviklet i denne Sag, og som v il 
blive noermere omtalt i det folgende, 
lide samme Dod, og det saa en T id  
lang ud t i l ,  at tvende andre K v in 
der skulde dele Skoebne med dem.

Det var kommet t i l  H r. Io h a n  
Ruds Kundskab, at Kvinderne havde 
bekendt for de Proester, der paa Em- 
beds Vegne havde besogt dem i 
Foengslet, og for H r. Eskild, der 
desuden havde voeret t i l  Stede „ved 
Ild e n ", at en Fostermoder (Iorde- 
moder) ved Navn Kirsten Jenses i 
Sejd (Sejet) ved Voller, havde i For- 
ening med en vis Anne Kjepes lagt 
Raad op paa Haderslev Kirkegaard 
om at forgore F ru  Anna, og at de 
derefter havde sendt Karen Spandes 
og Mette M adsdatier t i l  Fyn for at 
udsore Planen, som oprindelig var 
lagt af F ru  K a r e n  G y l d e n -  
s t j e r n e  paa Bölle r, Hr. Holger 
Ottesen Posenkrantz's Efterleverske,
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der havde underkobt dem t i l  at ivcerk- 
scettt den.

For at faa ncermere Rede paa S a 
gen lod H r. Johan Rud optage 
Vidne af Prcesterne, om hvad de 
tvende Kvinder i s in T id  havde ytret 
om Kirsten Ienses. T i l  Baag Her- 
reds Thing indstcevnedes da foruden 
Mester Jorgen Olufsen, Skolemester i 
Assens, folgende Prcester for at af- 
lcegge deres Vidnesbvrd i Sagen: 
H r. Eskild Knudsen Digsmed i Haar- 
by. Hr. S im on Hansen Sass i Dre- 
slette, H r. Lttcas Mikkelsen Haar i 
Barlose, Hr. Povel Enevoldsen i 
Gamtofte, H r. NasMus Hansen i 
Kjong, H r. N iels Jacobsen i Son- 
derby, Hr. Christen Knudsen D ig 
smed i Kjette og H r. Soren Han
sen H indholm  i Soby.

Forst fremstod H r. Eskild D ig 
smed for Retten og „vandt svid- 
nedê j nied oprakte Fingre og med 
Helgens Ed bestod, at Han hos var 
paa Logismose den 2. J u n i i Aar 
1596 og da udi flere Godtfolks Ncer- 
vcerelse horte, at forncevnte Karen 
Spandes hun ib landt andre fr iv il-  
ligen, unodt og utvungen bekendte, 
at ved Fastelavnstide udi andet for- 
gangne Aar. da var en Kvinde, som 
bor ved Voller, som kaldes Kirsten 
Jen'es eller Kirsten Fostermoder, hos 
Anne Kjepes, da var forncevnte K ir 
sten Ienses og Anne Kjepes med 
hverandre paa vor Frue Kirkegaard 
i Haderslev vg den T id  lagde de 
dere-s Naad tilsammen, hvorsledess 
de vilde forgore Anne Johan Ruds 
med Trolddom."

Dette Vidnesbyrd blev tiltraad t af

de andre Prcester og af Mester J o r
gen Olufsen. H r. Eskild „vandt" t il-  
lige, at den Dag, forncevnte Karen 
Iorgensdatter Spandes og hendes 
Datier blev brcendt, horte Han, at 
de bekendte, at Kirsten Ienses „havde 
udi nogle Aar vceret synderligst Aar
sag t i l  den Trolddomshandel, som 
er brugt mod F ru  Anne Johan 
Ruds," og at det var hende og 
Anne Kjepes, der havde faaet dem 
t i l  at drage t i l  Fyn sor at bruge 
Trolddomskunster mod velbaarne Fru  
Anne Ruds. A lt dette havde de 
tvende Koinder bekendt, „der de levede, 
en P art, for de blev lovforvunden 
sdomtes, og en P a rt, der de saa 
Jlden og Doden for dem."

Hr. Johan Rud lod r illige  ind- 
stcevne slere fynske Adelsmcend, der 
havde voeret t i l  Siede ved Baalet, 
og som skulde afgive deres Vidnes 
bvrd om Kvindernes Bekendelse. De 
var: Hr. Henrik Gyldenstjerne t i l  
Jversnces (nu Wedellsborg), Hr. 
Gabriel Skinkel t i l  Sohl^m , Hr. Ga
briel Knudsen Akeleye t i l  Nordskov, 
Hr. Knud B ille  t i l  Billeskov, Hr. 
Frederik Quitzow t i l  Quitzowsholm 
(nu Hofmansgave), Hr. Christen 
Knudsen t i l  Skinnerup (nu Ulriks- 
holm), H r. Tonne Bryske t i l  Lan
geso og H r. Jorgen Quitzow t i l  
Sandager (Sandagergaard).

Deres Widnesbyrd faldt sammen 
med Prcesternes.

Om Karen Gyldenstjernes Med- 
delagtighed i Forgorelsen indeholder 
Prcesternes og Herremcendenes V id 
nesbyrd intet; men Karen Spandes 
havde paa Baag Herreds Thing
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vidnet, efter Tilsporgsel af Jorgen 
Pedersen i Skaarup, H r. Johan 
Nuds Fuldmcegtig, at Kirsten Jen- 
ses havde vcrret Hovedmand i den 
Trolddomssag, og at F ru  Karen 
paa S tjernholm  (Karen Gyldenstjerne) 
havde tobt Kirsten Jenses l i l  at 
bruge samme Kunst.

Hr. O tto  iChristopher R o s e n -  
k r a n h, en Son af Holger Rosen- 
krantz og F m  Karen Gyldenstjerne 
og efter Faderens Dod Herre t i l  V o l
ler og Rosenvold, log Kirsten Jen
ses kräftig i Forsvar, for en Del 
vistnok, fordi Han var overtydet oin 
hendes Uskyldighed, men vel dog 
ncermest, ford i Han forudsaa, at hvis 
hun bekendte —  og det künde der 
vcere stör Fare for, saafremt hun 
kom i H r. Johan Ruds M ag t og 
blev underkastet T o rtu r —  künde 
hendes Tilstaaelse faa hojst ulykkelige 
Folger for Hans Moder. Han gjorde 
goeldende, at der ikke. künde tillceg- 
ges de fremforte Didnesbyrd nogen 
Betydning, da det var „udoed ske" 
Kvinder, der havde afgivet den, og 
hoevdede, at Kirsten Jenses, der 
havde et godt Rygte og Navn, ikke 
künde dommes paa Erundlag af de 
fremsatte BeskiAdninger. Angaaende 
de mod Hans M oder fremforte S ig - 
telser mener Han, at „dersom faa er, 
at H r. Johan Rud Hans M oder for 
slige Gerninger sigter eller beskyl- 
der, da bor Han det lovligen at be- 
vise eller og selv tage det udi egen 
Barm  og blive den, som Han vilde 
göre hende t i l . "

Efter on Rcekke Processer endles 
1598 den egenlige, störe Sag mel-

tem Hr. Joh. Nud og F ru  Karen 
Gyldenstjerne ved Köngens Mellem- 
komst. Det bestemtes, at Kirsten 
Jenses skulde overgives t i l  Lehns- 
manden paa Koldinghus, hvor hun 
'kulde vcere i Forvaring, in d til der 
fa ldt Dom i  Sagen, og der t i l-  
fojedes, at hun ikke maatte under- 
kasteö „p in lig t Forhor".

Sagens Udfald kendes ikke, men 
der er nceppe T v iv l om, at K ir 
sten Jen'es er bleven frikendt, da 
hun i faa lang T id  havde fastholdt 
sin Uskyldighed og nu vidste, at der 
ikke vilde blive anvendt T ortu r mod 
hende.

De Uvejrsskyer, der i  nogle A ar 
Hang truende over Karen Gyldenstjer- 
nes Hoved, maa faa ved Kirsten 
Jenses Frifindelse have fordelt sig 
uden at anrette de Ulykker, hvor- 
med de havde truet. I  a lt Fald  
ved man, at F ru  Karen ikke blev 
domt og levede flere Aar efter, at 
denne triste Sag var bragt ud af 
Verden.

Hr. Johan Rud dode 1609. Da 
Han og Hans Hustm ingen Born efter- 
lod sig, idet deres eneste Barn Otto 
var, som a lt anfort, dod i den spoede 
Alder, var F ru  Anna i Folge Hans 
Livsbrev Mandens eneste Arving. 
Men der var intet at aroe, th i Gcel- 
den oversteg Vcerdien af Godscrne og 
den ovrige Formue, og over M a n 
dens Grav lod Enken sig derfor fra- 
sige A rv og Goeld efter Ham.

Hr. Joh. Ruds Arvinger var ilde 
tilfreds hermed, „da dette dem t i l  ikke 
ringe Stade og Tab er sket, idet de
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derover af deres sALgtefcellernesl fcel- 
les Gceld en mcerkelig stör S um  Penge 
sig har maattet paatage og betale, 
tilmed udstaaet adskillige Trcetter og 
anden Ille jlighed."

Og det blev vistnok ikke derved. 
th i Retten kendte, at „H r. Io h a n  
Ruds Arvinger bor erstatte F m  Anna 
Hardenberg, hvad Io h a n  Rud i saa 
Maade af hendes Arvepart har af- 
hoendet, med mindre det kan gores 
beoisligt, derfor Fyldest og Vederlag 
at vcere udlagt og bekommet."

A t F m  Anna har faaet sin Arve
part tilbage og saaledes ikke var no
gen sättig Kvinde, kan maaske sluttes 
deraf, at hun nogle A ar efter M an- 
dens Dod skcenkede en Altertavle t i l  
Egense Kirke. Hun dode 1625 paa 
Vedtoftegaard (nu Brahesholm), der 
tilhorte Sosteren F ru  Kirstine H ar
denberg, som var Enke efter Arel 
Brahe t i l  Elvedgaard.

Foruden Peder Ore arvede Sostrene 
In g e r og Sidsel Broderen Efkilds A n
del i Logismose. F ru  In g e r var 
g ift med Jorgen Brahe t i l  Tostrup; 
de havde ingen Born og anlog sig 
derfor som deres eget B a rn  Jorgen 
Brahes Broderson, den senere be- 
romte Astronom T y g e  B r a h e ,  
bekostede Hans Opdragelse og S tu - 
deringer og gjorde ham t i l  en af deres 
Medaroinger. Som  Enke folgte F m  
In g e r Ore sin P a rt i  Logismose t i l  
Sosteren Sidsel, der havde vceret g ift 
med E r i k P o d e b u s k  t i l  B id - 
stmp (ved Randers). De esterlod sig 
Heller ingen Born, og ved F m  S id 
sel Ores Dod gik hendes Andel over 
t i l  Otto Ruds og F m  Pernille  Ores

V om , forncevnte Io h a n  Rud t i l  M o- 
gelkjoer og Datieren D ortheR ud, der 
var g ift med Anders B a n n e r  t i l  
Gjesingholm (nu Lovenholm) i I r 
land. Men da beage disse Born var 
dode for F ru  Sidsel, tilfa ld t Arven 
ltraks Anders Banners og F m  Dorthe 
Ruds tvende Born, Otto og Mette.

Hr. O t t o  B a n n e r ,  der skrev 
sig t i l  Studstmp (ved Viborg) og 
elter sin ugifte Broders Dod arvede 
Gjesingholm, som Han for ovrigt 
folgte 1608 eller 1609 t i l  H r. Gert 
Nanhau t i l  Breitenburg, fik altsaa 
en Andel i Logismose efter F m  S id 
sel Ore vg havde allerede tidligere 
arvet Morbroderen Hr. Io h a n  Ruds 
P a rt i Gaarden. Ved sit Giftermaal 
med Iy t te  Nielsdatter B ild , der var 
en Datier af Hr. N i e l s  B i l d  t i l 
Navnholt, arvede Han tillige  dennes 
P a rt i Gaarden. Otte Banner dode 
1625. Han var ligesom Morbrode
ren en daarlig Husholder, og Enken 
og Bornene maatte gaa fra Am  og 
Gceld efter Ham.

En Son af Ham var Hr. N  i e l s 
B a n n e r ,  der 1661 blev Amtmand 
paa Hagenskov og af Taknemlighed 
over, at Kong Frederik den Tredie 
1667 skcenkede Ham denne Gaard, 
ansogte om og fik kongelig Tilladelse 
t i l ,  at dens Navn blev forandret t i l  
Frederiksgave.

O tto Banners Soster, F m  M e t t e  
B a n n e r ,  var g ift med Hr. Erik 
Jensen B i l l e  t i l  Ronnowsholm i 
Vendsyssel. En af deres Sonner, 
den senere bekendte Marsk A n d e r s  
B i l l e  amede Moderens P a rt i  Lo
gismose og erhvervede ved Kob M or-
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broderens Andel i Gaarden, og da 
Han cegtede Sophie Jacobsdatter Ro- 
senkranh, en Datier af H r. I  a- 
c o b  N o s e n k r a n t z  t i l  Arreskov 
og Kicerstrup, maa Han lillig e  have 
faaet Svigerfaderens P a rt og blev 
derefter Ejer af Hovedparten i Log is
mose. De andre Parthavere, der a lt- 
saa kun havde mindre Andele, var 
F ru  M e t t e  U r n e ,  Hr .  I  o r g e n 
H a r t v i g s e n  og Hr .  C l a u s  
B r o c k e n h u s ;  deres Andele kobte 
Hr. A n d e r s  B i l l e  og blev der- 
ved, 1628 eller 1630, E n e e j e r  af 
Logismose.

F ru  Mette Urne var en Datier af 
Io h a n  Urne t i l  Rygaard og F ru  
Anna Ronnow og arvede efter sin 
Moder, der var en Datier af for- 
ncrvnte H r. Markvard Ronnow t i l  
Hvidkilde og F ru  Mette Hardenberg, 
en P a rt i Logismose. Desuden ejede 
hun det adelige Scede Hojsgaard, 
der ligesom Logismose laa i  Haarby 
Sogn, og som hun bragte sin M and, 
Hr. A l e x a n d e r  D  u r  h a m, der 
altsaa ved sit G ifterm aal blev Ejer 
af Hojsgaard og Medejer i  Logis- 
mos- og desuden havde Forleninger 
baade i Danmark og Norge. Paa 
hvilket Tidspunkt Anders B ille  har 
erhveroet Alexander Durhams og F ru  
Mette Urnes P a rt i Logismose, kan 
ikke oplyses. Det kan ikke have vceret 
i deres Levetid, da Hr. Anders blev 
fodt samme Aar, som H r. Alexander 
dode, og kun var 12 A ar gammel, 
da F ru  M ette Urne afgik ved Doden; 
Han maa altsaa have kobt deres A n 
del i  Gaarden o f en af deres A r- 
vinger.

H r. A l e x a n d e r  D u r h a m  
var Skotte af Fodsel og traadte, vist- 
nok i Aaret 1571, i dansk Tjeneste 
som Hofjunker hos Frederik den A n 
den, men opgav denne S till in g  1573 
og tog Tjeneste ved Flaaden, hvor 
Han virkede t i l  sin Dod.

1589 havde Han en S tr id  med de 
tvende Borgmestre V i l l u m B a n g  
og O l u f  B a n g  og Naadet i As- 
sens samt med Biskop I  a c o b M  a d- 
s e n  om Bescettelsen af Haarby 
Degnekald, der var bleven ledigt ved 
den forrige Degns Dod, som indtra f 
i H r. Alexander Durhams og Hans 
Hustrus Fravcrrelse.

Der var da bleven sendt en Pebling 
fra Assens Latinskole t i l  Haarby for 
m id lertid ig  at forrette Tjeneste i Haarby 
Lirke, og det var i alt Fald Borg- 
mestrenes Agt, at Han skulde vedblive 
at vcere „Lobedegn" t i l  Haarby, th i 
de soger at bevcege Biskoppen t i l  at 
sorge for, at Haarby Degnekald „nu 
maatte blive her t i l  Skolen t i l  en 
sättig Person, som künde samle sig 
nogen Forh jcrlpning t i l  at studere 
med."

Da Hr. Alexander faar at vide, 
at en saadan P la n  er i Gcere, og 
frygter for, at disse Foreftillinger 
vilde finde et aabent Ore hos B i
skoppen, skriver Han t i l  denne og pro
testier kräftig imod, at ncevnte P lan  
kommer t i l  Udforelse. De Grunde, 
Han anforer i sin Skrivelse, er af 
temmelig forskellig Vcerd og Vcegt, 
men enkelte af dem er holdbare nok. 
Han onsker, at den, der antages t i l  
Degn, maatte forpligtes t i l  at cegte 
den sättige Enke (efter den forrige
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Degn), som saa tilligemed sine smaa 
Born künde blive i Degneboligen. 
Han fremhcever ogsaa, at det vilde 
blive besvoerligt at skulle skikke Bud 
t i l  Assens, hver Gang en af Sogne- 
mcendene vilde have noget skrevet, 
vcere sig et Brev, et Testament eller 
andet; det vilde vcere meget hcldigere 
at have en M and i Haarby, der var 
skrive- og lcesekyndig.

Hr. Alerander synes at have Haft 
en besternt Person i S igte, der künde 
opfylde begge Betingelser, at cegte 
Enken og at yde Sognemcendene B i-  
stand ved Affattelsen af Breve og Do- 
kumenter. Det var en ung Person, 
der havde vceret Degn i Haastrup, 
og som F ru  Anna Bryske t i l  Ostrup 
(nu Oslrupgaard) havde givet et scer- 
deles godt V idnesbyrd: „Han haver 
en god.Rost, kan v e l  skrive og loese 
og göre sin Tjeneste, jom  Ham bor 
at göre. Og er samme Haastrup 
Degn skilt fra  sit Sogn med V ilje  
og Venskab vg for denne Aarsags 
Skyld, at Renten sLonnenj er saa 
ringe, at Han ikke künde holde sig 
deraf. Th i Han haver et godt Sogne- 
vinde, saa Han er kommen fra dem 
med V ilje  og Venskab og haver tjent 
dem tro lig  og vel i alle Maader."

Med Selvfolelse og ret na ivt gor 
Hr. Alerander Durham gceldende, at 
„vores Sogn er noget mere end et 
andet Bondesogn, efterdi jeg haver 
m in Gaard sHojsgaardj her i Sog
net og desligeste Logismose."

I  denne Sammenhceng skriver Han, 
at naar „Skolens Personer t i l  Assens" 
foregiver at have modtaget et Konge- 
brev, der skulde lyde paa, „at Degne

og Peblinge skulde have og bruge de 
ncrste Sogne, som ligger omkring 
Kobstcederne paa 2 M ile  ncer t i l  deres 
Fode og Underholdning i deres S tu - 
dia," saa maa de visl ikke have lcest 
Kongebreoet r ig tig t, th i baade Zljong, 
Vissenbjerg (V . horte den Gang i 
gejstlig Henseende t i l  Baag Herred), 
Skydebjerg og Ztjerte har Scededegne 
og ligger dog meget ncermere (?) 
Assens, end Haarby Sogn gor. En 
Pebling fra Assens Skole v il Han 
meget frabede sig at faa t i l  Degn i 
Haarby, th i Han har aldrig Hort 
eller fornummet, at en Discipel der- 
fra er bleven Praest eller befordret t il 
noget gejstligt Embede, men „somme 
er bleven Kwemmere, somme H of
karle eller andet sligt og har skcen- 
delig overgivet sopgivetj deres S tu- 
dia." (Denne Paastand maa upaa- 
tv iv le lig  voere en Overdrivelse, men 
Hr. Alexanders skotske B löd var kom
met i Kog.) Han fortroster sig nu 
t i l,  at Biskoppen ikke indsaetter no
gen Pebling mod Hans (Durhams) 
V ilje , men skulde Bispen alligevel 
göre dette, „da skal h a n, som bliver 
indsat, lidet trives."

Biskoppen maa have givet A ler
ander Dm ham  Ret i Hovedsagen 
og ladet sig bevoege ved Hans Fore- 
stillinger, th i efter at have ta lt med 
den unge Person fra Haastrup, som 
man onskede at faa t i l  Degn i 
Haarby, ytrer Han i en Samtale, 
Han havde med Hr. Alerander, at 
Han vilde give sit Samtykke t i l  Hans 
Anscettelse, men med den Beiingelse, 
at Han skulde give en „Pension" (aar- 
lig  A fg ift) t i l  Assens Skole. Hr.
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Alerander var ikke ret fornojet med 
dette V ilkaar; men da Biskoppen 
fastholdt sit Krav, beder Han om, at 
Afgiften „maatte blive en ringe T ing , 
th i Degnebolet er svarlig forarmet". 
Biskoppen fastsatte derefler den aar- 
lige A fg ift t i l  4 O rter (lig  10 Tdr. 
Byg. —  Da Degnebolet var „svar
lig  forarmet", künde denne A fg ift vel 
ikke kaldes „en ringe T ing ."

Alerander Durham  folgte 1599 som 
Chef for et af Skibene med den unge 
Kong Kristian den Fjerde paa dennes 
Nordlandsrejse; men deroppe blev Han 
paa Vardoen ram t ved Bordet af et 
apoplektisk Tilfcelde, der noget hen i 
det nceste Aar gjorde Ende paa Hans 
L iv . Hans Hustru overlevede Ham i 
jlere Aar og dode 1612. De ligger 
begge begravede i Haarby Kirke. Den 
Ligsten, der tidligere dcekkede over de- 
res S tov, er senere bleven indmuret 
i Vaabenhusets sydlige Vceg og har 
folgende Jndskrift:

„Og Jesu Christi Hans Sons B löd 
gor os ren af alle Synder.

Her ligger begravet cerlig og vel- 
byrdig M and Alerander Durham , som 
dode paa Hojsgaard den 31. M a rts  
1600, og var Han, ho jlov lig  Jhukom- 
melse, Kong Frederik I I ' s  og Kong 
Christian I V 's  Kapta jn i 30 Aar. 
Her ligger og begravet Hans kjcere 
Hustru, cerlig og velbyrdig F ru  Mette 
Urne, H r. Johan Urne t i l  Rygaard 
Hans Datier, som dode d. 6. Januar 
1612."

A n d e r s  B i l l e ,  der samlede 
den stoerkt splittede Gaard og blev 
Eneejer af den,, var fodt 1600 og 
var, som anfort, en Son af Erik

Jensen B ille  t i l  Ronnowsholm  og 
F ru  Mette Banner og opkaldt efter 
Morfaderen, Anders Banner. Samme 
Aar, Han fodtes, mistede Han sin F a 
der, og kun 14 Aar gammel blev 
Han moderlos. 1625 og de folgende 
Aar deltog Han i Kristian den Fjer- 
des Krige i Tyskland, og at Han i alt 
Fald en T id  nod Köngens T il l id  og 
Endest, kan ses deraf, at Köngen 

udncevnte Ham t i l  Formynder for sin 
Son, den senere beromte U lrik  Chr. 
Gyldenlove, og t i l  Bestyrer af dennes 
Ejendomme, hvoriblandt var Skinne- 
rup (nu U lriksholm ) ved Kerteminde; 
dette Hverv beholdt Han dog kun i 
faa Aar. 1630 blev Han Lehnsmand 
over Rugaards Lehn, som Han 1634 
ombyttede med Osel Lehn, hvilket 
Han beholdt t i l  1642.

Sidstncvvnte Aar udncevntes Han 
t i l  Rigsmarsk og forte Aaret efter 
Kommandoen over de Trapper, som 
det lykkedes at samle i Fyn og J y l-  
land, og opererede med den mod 
Svenskerne. I  den folgende svenske 
K rig , der udbrod 1657, fik Han Over- 
kommandoen over den danske Hcer og 
sogte at hindre den svenske Arm e i at 
trcvnge op i Hertugdommerne. Da 
dette mislykkedes, kastede Han sig ind 
i den ny lig  anlagte Fcestning Frede- 
riksodde, det senere Fredericia, men 
blev, da Soenskerne under General 
Wrangel stormede Byen, ved hvilken 
Lejlighed Anders B ille  viste stört per- 
sonligt M od, Haardt saaret og saldt 
i svensk Fangenskab, hvor Han dode.

Hans L ig  blev Aaret efter under 
störe LEresbevisninger af Svenskerne 
fort t i l  Logismose, hvor det henstod
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i Kapellet, som Han havde ladet op- 
fore, in d til det efter Krigens S lu t- 
ning 1660 med stör P räg t blev stedt 
t t t  Hvile i Odense.

Foruden Logismose ejede Anders 
B ille  slere Gaarde, som Han T id  efter 
anden havde tilkobt sig. 1624 lobte 
Han Halvparten af Damsbo af Hen
ning Walkendorff t i l  G lorup og den 
anden H alvpart af Jacob U lfe ldt t i l  
Bavelse. 1639 erhvervede Han Hojs- 
gaard i Haarby Sogn, og 1642 f i l  
Han af Gabriel Larmand Skode paa 
Sobo. 1645 lobte Han Brobygaard 
af Arvingerne efter sin Svigerinde, 
Jom fru  Anne Nosenkrantz, og 1647 
f i l  Han af Brodrene ^Ludvig og M a n - 
m ilianus Nosenkrantz Skode paa Ny- 
bollegaard i H illers lev Sogn. A f 
Corfitz Nosenkrantz kobte Han 1652 
Flenstofte i Dreslette Sogn. Desuden 
ejede Han et P a r Godser i Jy lla n d : 
Aunsbjerg og V indum  Overgaard. 
Ved Kob og Mageloeg »med sine 
Standsfceller sogte Han at afrunde 
sine Besiddelser; saaledes magelagde 
Han t i l  Jorgen Brahe t i l  Hvedholm 
en Gaard i Horne, 3 Gaarde iOster- 
by, 3 i M illin g e  og en Gaard i O rs- 
bjerg mod 2 Gaarde i Jordlose, 2 
i Trunderup, 4 i Haaslrup, 2 Gaarde 
og et Hus i S trandby og Ellegaard 
i Haarby. A f Corfitz U lfeldt t i l  M a t- 
trup fik Han Skode paa en Gaard i 
Kjong Torn.

H o j s g a a r d  laa m id t i den 
saakaldte Hojsgaardsmark*) mellem

* )  I  Kenne Mark soa man endnu es
ter Mtdten af forrige Aarhundrede Spor 
af Borgpladsen med Grave.

Strandby og Sarup og Ost for M olle - 
aaen, hvilk^n Mark nu Hörer t i l  Ba lle 
gaarden i Haarby. De Ejere af 
Hojsgaard, der fulgte efter Alexander 
Durham og F ru  Mette Urne, var 

dennes Sosterdatter, Jom fru  Pernille 
L ykke "), Jom fru  Pern ille  Gylden- 
stjerne, Bertel Holck og Claus Daa, 
hvilken sidste 1639 folgte Gaarden t i l  
Anders B ille , der lagde Jorden un- 
der Logismose, lod Bygningerne og 
villnok ogsaa den t i l  Gaarden hörende 
Vandmolle nedbryde og anvendte M a- 
terialierne t i l  at opfore nogle tegl- 
hcengte Hufe ved Vaabenfabriken 
B r o b y v c e r k .

Om dette Vcerk indeholder „Odense 
Adresse-Contoirs Efterretninger" fo l
gende Beskrivelse:

„Ved Aaen, som gaar genneM Son- 
der-Broby, havde Anders B ille , nogle 
Aar for de Svenske kom ind i Lan
det, anlagt Gevcerfabriken, som laa 
paa det Sied ved Aaen, hvor Slusen

* * )  Pernille Lykke oprettede 1617 i 
Montestrcede i Odense den Stiftelse, der 
endnu boerer hendes Navn („Pernille 
Lykkes Boder", „Pernille Lhkkes Sjcele- 
boder"), og hvis ene Halvdel skal i F l. 
Fundatfen, „saa loenge Verden staar", 
afgive Fribolig , i  den ene Stue for tre 
oerlige, troengende Kvtnder og i den 
anden Stue for to fader- og moderlose 
Skoledisciple, som „hver Morgen, for de 
gaar ud af Huset, og hver Asten, naar 
de haver lukt Doren", skal sammen med 
Hinanden og med Kvinderne t il Guds 
ZEre sjunge tre Salm er, men Len anden 
Halvdel, „Lejeboderne", skal udlejes, og 
hvad der indkommer derved, anvendes t il 
Kvindernes bedste og t il Husets Vedlige- 
holdelse. Stiftelsen er dog for loengst 
ophort at vcere B o lig  for Skoledisciple.
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NU staar, og var saa fordelagtig ind- 
rettet, at det hele Vcerk, saavel Smede- 
hamrene som Blcesebcelgene, Bore- og 
Drejeocerkerne og a lt andet, künde 
drives ved Bandet. Anders B ille  lod 
Hojsgaard nedbryde og af M ateri- 
alierne opfere den Rcekke teglhcengte 
Hufe, som endnu findes der, og hvor 
Haandvcrrksfolk, som Bossemagere, 
Socerdfegere og andre, fik anvist og 
indrettet Boliger. Mesteren beboede 
det H us, hvor den priviligerede Kro 
nu holdes, paa hvilket Hus var et 
hojt S p ir  med en Klokke i,  som blev 
brugt t i l  at ringe med, naar Arbej- 
derne skulde gaa t i l  og sra Arbejdet."

Ester at Vcerket var blevet odelagt 
af de svenske Krigsfo lk 1658, lod 
Borge Tro lle , der var E jer af Broby- 
gaard og g ift med Anders D illes 
Datier P ern ille , sporge de' andre I n 
teressenter i Vcerket, om de agtede at 
fastholde deres Fordringer paa den 
tilbageocerende Del af Voerkets Byg- 
ninger, men da de svarede, at de 
frafa ldt ethvert Krav baade paa Byg- 
ningerne og Gründen, blev de tid - 
ligere Arbejderes Boliger bortfcestede 
ligesom andre Huse. Der skal endnu 
paa Tojhuset i Kobenhavn findes 
nogle Partisaner, hvorpaa med Guld 
er indlagt Navnet B roby.

F l e n s t o f t e  var oprindelig kun 
en Bondegaard, den storste Gaard i  
Byen Flenstofte. M en omkring Aar 
1575 kobte F ru  Thale U lfstand Gaar
den og lagde Bondergods t i l  den. 
F ru  Thale havde vceret g ift med 
P o u l Larmand den yngre, der ejede 
Stenholt i  Nordsjcelland.  ̂Ester Hans 
Dod, der ind tra f 1557, inageskiftede

hun Stenholt t i l  Kronen for Bosjo- 
kloster i Skaane. A t der i hendes 
T id  har Hort Bondergods t i l  F lens
tofte, kan man slutte deraf, at Biskop 
Jacob Madsen i sin Visitatsbog om- 
taler, at der 1592 var indberettet t i l  
Ham, at en af F ru  Thales Tjenere 
var rom t fra Dreslette Sogn med sin 
Hustru og sin S tifdatter, og „Tjener" 
betod i den T ids Sprogbrug Fceste- 
bonde eller Hovbonde. Bispen om- 
taler ogsaa, at da Han visiterede Sog
net 1589, var der en gammel adelig 
Io m fru , Anna B ilde, der boede hos 
en Bonde i Sognet, hvilken formoden- 
lig  har vceret Forpagteren af F lens
tofte. 1648 ejedes Gaarden af Cor- 
fitz Rosenkrans t i l  Dommestrup, der 
ncevnte Aar fik den ophojet t i l  en 
Hovedgaard og 1652 folgte den t i l  
Anders B ille  tilligemed det underlig- 
gende Bondergods, der bestod af 3 
Gaarde og et Gadehus i Flenstofte, 
en Gaard og nogle Huse i Bryde- 
gaard og 3 Gaarde og et Gadehus i 
Snave, samt Andel i Akkerupgaard. 
I  omtrent halvandet Hundrede Aar 
(sra 1652 t i l  1800) var Flenstofte 
knyttet t i l  Logismose, og dens H i
storie falder i dette T idsrum  sammen 
med denne Gaards.

Anders B ille  lod omkring Aar 1640 
oprette K a p e l l e t  paa Logismose, 
som Han udstyrede med „s irligeO rna- 
menter og et Positiv, Solvkalk med 
rode og gronne Stene, Disk af K ry- 
stal med S o lv indfa tn ing, en Solo« 
Brodcrske og Kande med A arsta l 1641 
og de B ille rs  og Rosenkrantzers Vaa- 
den." — 1650 fik Han af Kronen t i l-  
skodet Haarby Sogns Konge-og Kirke-
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tiende, og nu künde Han selv be- 
sleinnie, hvor i wirken Han vilde have 
sit Stolestade; th i 1633 havde Han 
klaget over, at der i Haarby Kirke 
ikke var Stolestader t i l  Ham og Hans 
Folk „paa tilborlige Steder, som det 
sig bor og Ham med Rette kan t i l-  
falde", og Jorgen Brahe t i l  Hved- 
holm og Fyns Biskop fik da af Re
geringen Paalceg om . at tage t i l  
Haarby for der i Kirken at udoise 
P lads t i l  Herskabet paa Logismose. 
1655 skcenkede Han t i l  Haarby Kirke 
en af de Klokker, der hcengte i Taar- 
net, og Kalken og en Solv-Brodceske 
er 1661 skcenket t i l  Kirken af Hans 
Enke.

1656 skiftede Rigsmarsken med sine 
Born, af hvilke dog den ncestceldste 
Son, J a c o b ,  fodt 1631, var dod 
nogle Aar i Forvejen. Den celdste 
Son, E r i k ,  fik dels ved S tifte t, 
dels forud for dette, Logismose, 
Flenstofte og Nybollegaard, samt 
Aunsbjerg i Iy lla n d . Den yngste 
Son H e n r i k ,  fodt 1632 eller 1633, 
erholdt Damsbo; Han var Ritmester, 
men dode ug ift 1658 af et Saar, Han 
havde faaet i S lagsm aal med en 
Körnet, og Moderen, F ru  Sophie 
Rosenkrantz, aroede saa Damsbo, som 
hun 1660 tilskodede Niels K r a b b e  
t i l  Skjellinge, der var bleven gift med 
Erik D illes Enke, F ru  Mette Rosen
krantz; men Handelen gik tilbage, og 
efter at F ru  Sophie havde ejet Gaar
den nogle Aar, overdrog hun den t i l  
Datieren S o p h i e ,  der bragte den 
t i l  sin M and, M o g e n s  R o s e n 
k r a n t z  t i l  G limminge. En anden 
D atier, L i s b e t h ,  der blev g ift

med J o r g e n  S k e e l  t i l  Arreskov 
og Broholm , fik V indum  Overgaard 
i Iy lla n d . Brobygaard tildeltes D a t
ieren P  e r n i l  l  e, der oegtede Borge 
T r o l l e  t i l  T ro lholm , og den yngste 
Datier K a r e n  fik ved Skisiet Sobo, 
som hun bragte t i l  sin M and, S t e n  
B i l l e  t i l  Tirsbcrk. Der omtales 
endnu en femte Datier, M e t t e ,  der 
nok var den celdste af Dotrene og blev 
g ift med N iels Krabbe t i l  Skjellinge, 
men det vides ikke, hvilken P a rt hun 
fik af Faderens Godser. Hun dode 
alterede 1657, og Enkemanden gif- 
tede sig 3 Aar efter med Erik B illes 
Enke, Fru Mette Rosenkrantz.

Det ses heraf, at Anders B ille  har 
draget Omsorg for sine Borns time- 
lige Bel. M od sine Bonder viste 
Han derimod ikke ringe Haardhed, og 
Hans Fcerd over for dem og andre 
var ikke sjceldent proeget af Egennytte 
og Vilkaarlighed.

E t Eksempel derpaa skal her an- 
fores. Da Han blev Ejer af Log is
mose, lod Han nogle Gaarde i Strce- 
rup nedbryde og henlagde Jorden 
dels under Logismose, dels under 
Nellemose. Sogneproesten i Dreslette 
klagede gentagne Gange over, at K a l
bet var forringet ved, at Tienden af 
de Jorder, der var henlagte under 
Logismose og derved var bleven 
tiendefri, samt Ofser og andre Jnd- 
tcegter af de nedlagte Gaarde var 
srakomne Embedet, men disse Klager 
blev ikke taget t i l  Folge, og Marsken 
vendte ogsaa det dove Ore t i l,  naar 
Herredsfogden for Baag Herred be- 
socerede sig over, at Han mistede den 
Skceppe „Fogedhavre", der var ydet
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Ham af hver af de nedlagte Gaarde, 
uden at Han havde faaet Erstatning 
herfor hos Gaardmcendene i Nelle- 
mose eller paa anden Maade.

H r. E r i k  B i l l e  fik, som an
fort, af Faderens mange Ejendomme 
t i l  sin P a rt Logismose, Flenstofte, 
Nybollegaard og Aunsbjerg. Han 
oar fodt paa Damsbo 1629, blev 
1648 sendt t i l  Soro Akademi og t i l-  
bragte der et Aars T id , hvorefter Han 
rejste udenlands og opholdt sig i  Ud- 
landet i  fire Aar. Ester sin Hjem- 
komst gjorde Han Tjeneste. i  kancel- 
liet og cegtede i J u l i  1653 F ru  
Mette Rosenkrantz, der var en Datter 
af Holger Rosenkrantz t i l  G lim m inge 
og F ru  Lene Gyldenstjerne og Enke 
efter N ie ls W ind  t i l  Hojgaard, og 
fik med hende sidstncevnte Gaard. I  
dette ALgteskab fodtes der dem tuende 
Born, Anders og Erik; Anders var 
fodt paa Skanderborg S lo t 1655, og 
Erik fodtes paa Hojgaard 1656 og 
dode paa Logismose 1660. Erik B ille  
dode paa Aunsbjerg i den unge A l- 
der af lid t  over 27 Aar, i  J u n i 1656, 
altsaa Aaret for Faderens Dod. Hans 
Enke cegtede i September 1660 N iels 
Krabbe t i l  Lkje llinge, men blev tre- 
die Gang Enke, og efter den sidste 
M ands Dod boede hun vistnok paa 
Nybollegaard; i a lt Fald ejede hun 
denne Gaard, som hun havde arvet 
efter Erik B ille , in d til 1682, da hun 
folgte den t i l  Borge T ro lles Enke, 
F m  P ern ille  B ille , der 1684 afhcen- 
dede den t i l  sin Broderson, Anders 
B il le  t i l  Logismose, som dog kun 
beholdt Gaarden i  2 A ar og folgte 
den med T illiggende: 3 Gaarde i

Nybolle og 6 Gadehuse, t i l  Lands- 
dommer Peder Lurdorph t i l  Fjelle- 
bro. 1669 havde F ru  Mette Rosen
krantz fo lgt Aunsbjerg t i l  Lhristopher 
Ulfeld. Rigsmarsken Anders D illes 
Enke, F m  Sophie Rosenkrantz, der 
var fodt 1603, boede paa Logismose, 
i det mindste in d til 1662, og dode 
1667.

Erik D illes  celdste So A n d e r s  
B i l l e ,  der arvede Logismose og 
Flenstofte, var kun et Aar, da F a 
deren dode. I  Hans Mindreaarighed 
styredes Ejendommene i nogle Aar 
af Hans Moder, men da hun, som 
anfort, giftede sig igen 1660, over- 
droges Vcergemaalet t i l  Herluf T ro lle  
t i l  Snedinge.

I  Anders D illes  tidligste B a rn 
dom fortes krigen  med Sverrig 1657 
— 60, der bragte saa megen Elen- 
dighed over Landet og selvfolgelig 
ogsaa hoergede Logismose og F lens
tofte. Mange Bondergaarde paa de 
tvende Godser laa efter Fejden ode 
og udyrkede; af de Gaarde, der var 
tilbage, künde Skalier, Tiende og 
Landgilde kun delvis udredes, og 
det varede mange Aar, for de Saar 
lcegtes, som krigen  havde slaaet.

1668 fremstod paa Baag Herreds 
Thing Hans Asmussen, Fuldmoegtig 
paa Logismose, „paa sin velbaarne 
Husbonds Herluf Trolles Vegne og 
tilspurgte de indkaldte Mcend: Peder 
Larsen og Hans Simonsen i  Dre- 
slette, Hans Jespersen i  Skaarup, 
Lhristopher Ibsen og Soren Nielsen 
i M ulle rod, N iels Rasmussen i 
Strcemp, Esben Esbensen i  Bryde- 
gaard og Peder Madsen i Snave,



16 Logismose i det syttende og attende Aarhundrede.

om den Tiende, som paa Kirkens 
Vegne aarlig paaligger at ydes t i l  
Logismose, nu mere saa fuldkomme- 
lig  kan bekommes, som ellers A fg if- 
ten sig deraf bedrager, nemlig 12 
Pund Byg, 7 Pund Rüg og 1 Pund 
Havre*), og det efter den Takst, som 
Wirkens Tiende sat er."

„Da svarede disse Mcend, at det 
ikke er m ulig t, at Tienden saa fu ld- 
kommelig kan bekommes som i for- 
rige T ider, efterdi en stör Del Jo r- 
der, som ingen Tiende nu gaar af, 
er i salig Anders D illes T id  S og
net frakommen, og siden sidste svenske 
Fejde har en P a rt ligget slet ode og 
udyrket, og foruden a lt dette har der 
paa nogle Aar (som er enhver nok- 
som v itte rlig t) voeret en stör M is -  
vcekst, saaJorden Ikke har givet Grobe 
og Korn af sig som tilsorn." De 
vidnede ogsaa, at „Flenstoste, som 
for 20 Aar siden t i l  Kirken tiende, 
den nu med sin Tiende er frakom
men." Dette sidste stemmer med, hvad 
foran er ansort, at Lorfitz Rosen- 
krantz 1648 fik Flenstoste g jort t i l  
Hovedgaard, hvoroed den Gaarden 
paahvilende Tiende bortfaldt.

Hans Asmussen aslostes som Fo- 
ged af Gert P oh l, der i  mange Aar 
var Ridefoged for Logismose, men 
var „sitzhastig" paa Flenstoste. Han 
havde en Datter, Anna Kirstine Gerts- 
datter P oh l, der 1697 blev g ift med 
Sogneprcesten for Soby og Thurup 
Menigheder, H r. P o u l Jorgensen, 
som blev kalbet t i l  dette Gmbede

*) 1 Pund Byg var - -  3 Tonder, 
1 Pund Rüg - -  3, og 1 Pund Havre 
--- S Tonder. ^

1696. 1669 udmeldte Gert Poh l paa
sin Herres Vegne nogle Mcend t i l  at 
„syne og besigtige. velbaarne H r. A n
ders D illes  Gaarde i Baag Herred, 
hvis shvads Brostfceldighed der be- 
fandtes." Skont der var hengaaet 
flere Aar, efter at Krigen var endt, 
fandtes der da mange S por af dens 
Odelceggelser. I  mange Gaardes 
Ladebygninger fattedes der Fodstol- 
per og Sule, vg der var Mangel 
paa Tag og Langhalm ; i slere Stue- 
huse manglede der lLostsbjcrlker, Skor- 
slen, Oon og Dore. Kun enkelte 
Gaarde og Huse fik Dedtegningen 
„vel ved M ag t". Derimod hedder det 
om Soren Iensens Gaard og J o r
gen Skomagers Hus i  Haarbi): „brosl- 
fceldig i a lt", og den samme Vedteg- 
ning fik, foruden de andre, Niels 
Nasmussens og Jep Lauritsens 
Gaarde i Strcerup. F u ld t saa daar- 
lig  var Tilstanden ikke i de Gaarde i 
Dreslette, Snave, Skaarup, Bryde- 
gaard, Flemlose, Voldtofte  og Hoed, 
der laa under Logismose, men ved 
de sleste af disse forefandtes der dog 
ogsaa störe M angler.

1671 foretoges der atter Synsfor- 
retming over Gaarde. og Huse paa 
Logismose og Flenstoste Godser. Da 
var Tilstanden en Del bedre, de sleste 
M angler var afhjulpne, men der fore
fandtes dog endnu en Del Brost, og 
enkelte Gaarde laa da endnu ode og 
udyrkede hen. Sidstnceonte Forhold 
var ikke t i l  Baade for Bonderne, thi 
deroed formindskedes Anta lle t af de 
hoverigorende Bonder, og hver en- 
ketts Arbejde paa Hovmarken blev 

altsaa foroget.
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H r. Anders B il le  (den yngre) gjorde 
vistnok sit bedste t i l ,  at disse uheldige 
Forhold künde cendres, hvad der da 
ogfaa laa i  Hans egen Interesse; 
men det var ikke le'l at faa Fcestere 
t i l  de ode Gaarde, th i der skulde op- 
sores Bygninger og anskafses Bescet- 
ning, og det eonede en Bonde ikke, 
og stundom Heller ikke Godsejeren, 
da Krigen havde forarmet baade 
Herremcend og Bonder.

Og da Landet begynite at komme 
tilK rc rfte r, udbrod den skaanske K rig , 
der vtter bragte Tilbagegang, om 
end langtfra i det Omfang, som 
Krigen 1657— 60. Forst i  T iden 
henoed Aar 1690 synes Sporene af 
de wende Krige at vcere nogenlunde 
udslettede.

B land t de Gaarde, der i  Fejden 
1657— 60 gik op i Luer, var ogsaa 
Haarby Prcestegaard, som den Gang 
laa i  Haarby By, i Ncerheben af 
Kirken. Jlden, der opstod ved M o r- 
tensdagstider 1658, var vistnok paa- 
sat af svenske Soldater, som var ind- 
kvarterede der, og som, efter at B ran 
den var opkommen, hindrede Beboerne 
i at slukke, faa at Gaarden afbrcendte 
„med S tik og Stage ganike t i l  G rün
den." Gaarden blev ikke opfort paa 
Siedet, hoor den gamle Prcestegaard 
havde ligget, men henftyttedes t i l  Ak- 
kerup, hvor den endnu er beliggende. 
M en paa Grund af den Armod og 
Elendighed, der i  mange Aar efter 
Krigens Ophor raadede i  Landet, 
blev den ikke opbygget for efter 1667, 
og Tidens Usselhed maa have sat 
sit Prceg paa dens Bygninger, th i i 
en Znoberetning om Embedets Be-

skaffenhed, der blev afgivet1690, skri- 
ver den davoerende Sogneprcest for 
Haarby, Hr. Bertel Jensen Eroth: 
„Prcestegaarden er ilde sammenlappet 
af mange Stykker og Stümper, faa 
at der ej nogensteds kan vcere vaa- 
gere Prcestegaard t i l. "

En anden Plage maatte H r. Ber
tel sukke under, og den omtaler Han 
i S lu tn ingen af h in Jndberetning 
paa folgende Maade: „M en der vcerste 
er, at m in Formands urolige Son 
forer mig ved u)tidig Proces saaledes 
ud i V idtlo ftighed, at jeg sättige 
M and bliver derved eneroeret, i  Be- 
gyndelsen, nu jeg skulde colligere 
vires ssamle Arcefrernej."

Denne Formanoens urolige Son, 
der voldte H r. Bertel adskillige Ova
ler og tillige  skaffede H r. Anders 
B ille  en Del Bryderier, hed Mogens 
Sorensen og var, som sagt, en Son 
af H r. Bertels Formand, H r. Soren 
Andersen. For bedre at kunne for- 
staa da folgende Retsforhandlinger, 
v it det voere nodvendigt at forudskikke 
nogle Oplysninger om Prceslerne i 
Haarby Sogn fra Reformationen og 
t i l  den T id , hvorom her er Tale.

1. Hr. Knud Jensen Digsmed, der
blev kaldet 1535 og dode 1572, var 
den forste Prcest i Haarby, der antog 
den evangeliske Leere; om Ham hed 
det: „H r. Knud — drev den katholske 
ud!" .

2. H r. Eskild Knudsen Digsmed, 
forncevntes Son, var fodt i Haarby 
1537, blev Faderens Estermand 1572 
og dode i Embedet 1616.

3. H r. K n u d ---------er alene kendt
af sit Fornavn. Hele Navnet har
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staaet paa den Tavle i wirken, hvor 
Navnene paa Proesterne for Haarby 
Menighed findes; men Digsmed-Slceg- 
ten skal have udskrabet T ilnavnet, 
fordi Han ikke var af denne Sloegt, 
som formente sig at have Aroeret t i l  
Embedet. H r. Knud var kun Prcest 
her halvandet Aar og dode 1617.

4. H r. Anders Cskildsen Digsmed, 
der var en Son af H r. Cskild Knud- 
sen Digsmed og fodt i Haarby 1588, 
blev kaldet t i l  Cmbedet 1617. Han 
cegtede forst Formanden H r. Knuds 
Trolovede, Maren Thomasdatter, der 
tjente paa Logismose; hun dode i 
Barselseng 1619, hvoresier Han gif- 
tede sig med Karen Andersdatler, en 
Proesledatter fra Odense, der dode 
1659 og med hvem Han havde 8 
Lonner og 7 Dotre. Han dode 1671 
i sin Alders 88. og sit Cmbeds 55. 
Aar. I  Hans Cmbedstid afbrcendte 
Haarby Prcestegaard.

5. H r. Soren Andersen (Nakskov) 
var fodt i Koge 1632, hvor Hans 
Fader var Smed. Han blev kaldet 
som Kapellan hos sin Formand 1662, 
blev efter Hans Dod 1671 Sogne- 
prcest for Haarby Menighed og dode 
1688. Han var g ift med In g e r 
Andersdatter Digsmed, der var en 
Datier af Formanden, og havde med 
hende wende Lonner: Anders Soren- 
sen, der opholdt sig i «Udlandet, da 
Faderen dode, og Mogens Sorensen.

6. Hr. Bertel Jensen Groth var 
fodt i  Assens omkring Aar 1655 og 
blev kaldet t i l  Sogneproest for Haarby 
Menighed 1688. Aaret efter (19. 
Novbr. 1689) blev Han af Provsten, 
H r. Bette l Ludvigsen i Assens, viel

i Logismose Kapel t i l  Io m fru  Doro
thea Bering, der var en Datier af 
Hr. Peder Bering, Sogneproest for 
Kobberup og Feldingbjerg Menig- 
heder i V iborg  S t if t  og Provst i 
Fjends Herred, og Halvsoster t i l  Hr. 
Peder Bering, Sogneproest for Kong 
og Verninge Menigheder og Provst i 
Baag Herred. A f deres Born blev 
Sophie Am alih g ift med Faderens 
Cftermand, en anden Datier, Char
lotte Clisabeth, cegtede Hr. Jorgen 
M ölle r, Kobmand i Assens; en Son, 
Andreas Crik, blev Degn for Atem
lose Menighed.

M o g e n s  S o r e n s e n ,  den 
„urolige" Son af H r. Bertel Grochs 
Formand, H r. Soren Ander,en, var 
form^denlig Forpagte-r af Proeste
gaarden, Ka Faderen dode; i alt 
Fald boede Han der i filaadensaaret. 
H r. Bertel klager blandt andet over, 
at Mogens Sorensen forbeholdt sig 
i Naadensaaret de bedste Stuer i 
Proestegaarden, saasom „Kakkelovns- 
stuen" (i den T id  plejede man kun 
at have Kakkelovn i  een Stue i en 
Prcestegaard), og kun overlod Ham 
(H r. Bertel) en Stue, der havde J ld -  
sted, men ingen Kakkelovn, saa at 
Hr. Bettel led af megen Kulde den 
forste V in ter, Han var i Akkerup. 
Mogens Sorensen forholdt Ham og- 
saa efter Naadensaarets Udlob de 
Stuer og Vcerelser, Han „efter sin 
Stand künde nyde, og som med Rette 

tilkom Ham."
Hr. Anders B ille  blev som K ir-  

kens P atron  ogsaa inddraget i  „P ro- 
ces og Vidtlofttghed" med Mogens 
Sorensen, der egenmcegtig lod hugge
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i  Proestegaardens Skov uden at for- 
lange etter oppebie U dvisn ing. Da 
det blev Ham foreholdt af H r. Jere
mias Spleth, der var Forpagter af 
Logismose men „sihhaftig" i  Norup 
(Naarup) og fynes al have voeret en 
habil Sagforer, at en Prcest kun har 
Lov t i l  at foelde Trceer i  Proeste
gaardens Skov „ t i l  Nodtorft", og det 
endda kun med Patronens T illa -  
delse, og at Proestens Arvinger endnu 
mindre har Net t i l  at hugge i Sko- 
ven uden foregaaende Udvisning, 
„helft saa ublu og u lov lig , som af 
Mogens Sorensen er sket", undskyldte 
denne sig med, at Han kun havde 
ladet hugge t i l  Gaardens Fornoden- 
hed, „noget t i l  en P lovbom  og noget 
t i l  at smoge en Vogn med og noget 
t i l  Nodtorftigheds Jldebrand sJlde- 
brcendselj."

Mogens Sorensen havde ogsaa 
oed en anden Lejlighed vist sig selv- 
raadig over for H r. Anders B ille . 
Da Hans Fader, H r. Soren Andersen, 
skulde begraves, aabnede Han uden at 
have faaet Lirkepatronens M inde 
dertil Begravelsen, hvor den afdodes 
Lejested i Lirken skulde voere, og oed 
selve Begravelsen gav Han nogle 
Moend Ordre t i l ,  naar de skulde be- 
gynde at ringe med Llokkerne., og 
naar de skulde höre op dermed.

T i l  O plysning om denne Sag var 
Jorgen Murmester i  Haarby ind- 
stcevnet og vidnede, at „den T id , da 
salig M a n d  H r. Soren Andersen blev 
begravet, da ringede Han tilligemed 
Hans Jorgensen, Hans Son Jens 
Hansen og Peder Nielsen i  Haarby. 
De ringede forst, der Liget kom,

holdt saa op, t i l  Proediken var ude, 
og da Proediken var ude over den 
salig M and, da ringede de atter igen 
nogen ringe T id , som skete efter M o 
gens Sorensens Befa ling, at de skulde 
ringe for hannem, ligesom skete ved 
Hans salig Moder, da hun blev be
gravet, mens af Degnen havde de 
ingen Befa ling." Hans 'Jorgensen, 
Jens Hansen og Peder Nielsen, „de 
alle vunde og bekroeftede lige det 
samme."

Mogens Sorensen anforer t i l  sit 
Forsoar, at Hans Fader var voerdig 
t i l  en hoederlig Begraoelse og t i l  et 
Lejested i Lirken for sit Arbejde og 
be,ooerlige La lds Tjeneste. „A t der 
ikke blev ta lt t ilfo rn  t i l  Patronen 
om Jord  vg Llokker, var Aarsag, 
at Han ej vidste, mindre forstod og 
ej Heller af nogen blev advaret, saa- 
dant i Loengden ske skulde, havde og 
ikkun saa derom at konsulere, künde 
ej Heller for Sorg og anden Fortrced 
sligt i Agt tage. Og var Han dog 
selv uvoerdig paa Logismosegaard 
hos velbaarne Hr. Anders B ille  paa 
suldkommen 3dje Dag t ilfo m  og yd- 
mygeligen inviteret den velbaarne 
Herre og Frue og Hans velbaarne 
Folk at folge Hans salig Fader t i l  
sit Lejested i Haarby Lirke, hvor 
Han blev nedsat hos Hans salig Hu- 
stru, i Hans Forfcedres Lejested, og 
ingen forend nu et eneste Ord der- 
imod da havde ereperit."

Hans Undskyldninger hjalp Ham 
dog ikke, th i i de tvende fornoevnte 
Säger blev der 16. August 1689 
foeldt folgende Dom: „at efterdi her 
noksom bevises, at Mogens Soren-
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sen haver forset sig meL Jo rds og 
Klokkers Aabnelse og Ringen, da 
Hans salig Fader blev begravet, bor 
Han forst og stemmest at göre vel- 
baarne Patronen en tilb o rlig  A fb ig t 
og give t i l  M u lk t t i l  nceste Hospital 
20 R d lr. Angaaende de Trceer, Han 
haver ladet hugge, bor Han i lige 
Maade göre H r. P a tron  tilb o rlig  og 
ydmyg A fb ig t for og betale t i l  Om- 
kostning 16 R d lr. Mogens Sorensen 
saa efter g jort Erklcering for videre 
T ilta le  at vcere fr i."

I  tuende andre Säger fa ld t der 
ingen D o m , formodenlig fo rd i de 
ikke havde videre Betydning og vel 
Heller ikke frembod noget ligefrem 
u loo lig t. De angik folgende:

Nogle Dage for Juleasten efter Hr. 
Sorcns Dod, som Folk var gaaet af 
Kirke cn Londag, kom Mogens S o 
rensen med Noglen t i l  Blokken og 
begcerede, at Ole Pedersen V orm  
(Sognedegn t i l  Haarby) vilde lukke 
den op, som Han gjorde, mens Hans 
Fader levede, hvert Aar for J u l,  
.,Tog Han sVorm) saa Noglen as 
Mogens Sorensen og udtog, hvis 
Penge som fandtes, i Mogens So- 
rensens ültcerocerelse. Gik saa begge 
op t i l  Alteret at tcelle samme 
Penge, som var 7 Mark. Bod saa 
Mogens Sorensen Ham t i l  nogle af 
samme Penge, om Han ikke vilde 
dele dennem blandt de sättige, fordi, 
sagde Mogens Sorensen, du vedst, 
hvem de sättige er, lige saa vel som 
jeg, hvo rtil Ole Pedersen svarede 
Nej, Han havde aldrig Haft med de 
Penge at bestille, Han vilde ej Hel

ler da. Saa tog Mogens Sorensen

samme Penge og stak dem i sin 
-Lamme, og efter Ole Pedersen 
havde lukket Blokken igen, bad M o 
gens Sorensen hannem beholde Nog
len og aflevere den t i l  Prcesten, naar 
Han kom, hvilket Han og gjorde."

De sättige fik vistnok deres 7 Mk., 
og der blev ikke i  den Sag rejst T i l 
tale mod Mogens Sorensen, som vel 
havde handlet egenmcegtigt, men ikke 
uredeligt.

Det samme var Tilfceldet med den 
anden Sag: En Dag kom Laurs Linde- 
gaard og Peder Nielsen i Haarby 
ind t i l  Hans Lhristensen Elle, Kro- 
mand i samme B y , og skulde Hilfe 
fra Mogens Sorensen, at Hans Chri
stensens Hustru „maatte ikke staa paa 
det Stolestade, hun havde staaet paa." 
Hans Lhristensen havde begceret as 
Hans salige Forceldre et af deres 
Stolestader „fo r V illighed  t i l  Hans 
Hustru at nyde", og dette blev til-  
staaet Ham, „men derester fornam de 
sForaeldrene) ingen V illighed  . . . 
Mogens Sorensen vilde intet tilstaa 
eller hjemle hende samme Stolestade, 
medmindre Han fik nogen V illighed 
derfor." Hans Lhristensen paastod, 
at det Stolestade, Hans Hustru be- 
nyttede, havde hun i 15 Aar nydt 
af M orten Madsen og ingen T id 
givet noget deraf og endnu mindre 
lovet H r. Soren noget derfor. Dette 
bekrceftede M orten Madsen: Stole» 
stadet havde i mange Aar tilho rt Hans 
Gaard, og i de sidste 15 Aar havde 
Han ladet Hans Lhristensens Hustru 
nyde og bruge det. —  Mogens S o
rensen frafa ld t derester sin Paastand.

E n anden af Mogens Sorensens
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Paastande gav Anledning l i l  en lcen- 
gere Procedure.

Der havde mange Aar forud hen- 
ligget i Haarby en Byggeplads un- 
der Proestegaarden, kalbet „Tages 
Byggested", hvorpaa var opfort forst 
et og senere 5 a 6 Gadehuse (jord- 
lose Huse). Mogens Sorensen paa- 
stod. al disse Huse ikke horte l i l  Em- 
bedet, inen var Hans Bedstefaders og 
Faders Ejendom og folgelig efter Lo- 
ven tilhorte Ham og Hans Broder ef- 
1er Foroeldrenes Dod. —  Veboerne 
af de omtvistede Huse indstcevnedes og 
vidnede, at de havde betalt deres 
Foeste og Landgilde l i l  den Proest, 
som paa den T id  var der, men de 
havde intet Skode eller andet Adkomst 
brev og vidste ikke, om Husene horte 
l i l  Proestegaarden eller var de forrige 
Proesters Ejendom. En af Veboerne, 
Otto Andersen, der var Mogens So- 
rensens Morbroder og altsaa en Son 
af Proesten Anders Eskildsen Digsmed, 
havde Heller intet Skode paa fit Hus, 
men Han paastod, det var Hans eget, 
da Han havde faaet det af sin Fader, 
som formente at have EjendoMsret t i l  
det, og aldrig havde ydet noget 'Land
gilde af det t i l  sin Svoger, den nu 
afdode H r. Soren Andersen.

I  denne Sag blev der ved Baag 
herreds Thing afsagt folgende D om 
, at efterdi velbaarne H r. Anders B ille  
hermed rig tig  af velbaarne H r. B i 
skoppen underskrevne Hldskrift af en 
gammel Provstebog beviser, et Bygge
sted af celdgammel T id  at have voe- 
ret i Haarby, kalbet Tages Bygge
sted, liggende t i l  Proestegaarden i 
M e ru p , og nu ikke anderledes er at

udforske eller at finde, Men maa vcere 
det Byggested, de Huse i Haarby er 
vaabygget, Akkerup Proester i Mange 
Aar haver fu lg t, hvorom nu tvistes; 
Nederparten beviser med Vidnesbyrd. 
forrige Proester at have Haft og nydt 
samme Huse, men hverken med Skode, 
Adkomstbreve eller gamle Skifter kan 
loenger beviso sig saadan Rettighed 
t i l  samme Huse at have, saa det for 
forrige Proesters Ejendom kan anses. 
Th i vides ej efter slig Lejlighed, med 
m in Dom at kunne fradomme Proeste
gaarden eller Proesten i Akkerup samme 
Byggested og Huse, men at folge 
Proestegaarden i  Akkerup."

Mogens Sorensen, der efterat voere 
fraflyttet Proestegaarden boede paa 
Gaarden „Tobo" i B ry lle  Sogn, vilde 
ikke lade sig noje med den Afgorelse. 
Sagen havde faaet ved den afsagte 
Dom, men noerede Haab om et andet 
Resultat, naar det künde lykkes Ham 
at faa fat i gamle Skiftebreve, Sko- 
der eller andre Adkomstdokumenter, 
der vedrorte de omstridte Huse. T i l  
den Ende lod Han, nogen T id  efter 
at ovenanforte Dom var foeldet, ind- 
stoevne en Del af de celdre Mcend i 
Haarby og tilspurgte forst Hans C hri
stensen, „om Han ikke er videndes, at 
Akkerup sHaarbyj Proestegaard for en 
rum T id  siden af Fjenden i Hast 
jammerlig er afbroendt, og om Han 
var t i l ,  enten at redde Kister, Gods, 
Breve eller andet."

Herpaa svarede Hans Christensen, 
at „det var Ham fu ld t v itte rlig t, at 
for ongefoer 30 Aar siden ved M or- 
tensdagstide, da satte Fjenderne I l d  
paa Akkerup sHaarby) Proestegaard,
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saa den ganske blev afbrcendt med 
S tik og Stage ganske i Gründen, og 
det saa hastig, at intet, som fandtes 
i Gaarden, Kister, Breve eller andet, 
blev reddet eller künde reddes, fo r
medelst at ingen künde komme t i l  at 
redde eller maatte, mens blev af 
Wendens N ytteri forhindret, mens 
Rytterne holdt omkring Gaarden, ind- 
t i l  den ganske var afbrcendt." —  Hen
drik Clausen, Jorgen Mortensen, M o r 
ten Jorgensen, Hans Jensen, M orien 
Madsen og Laurs Andersen, alle i 
Haarbi), „de alle soer og samtligen 
vunde svidnedej og berettede lige det 
samme Binde i alle sine Ord og Jnd- 
hold, som forncevnte Hans Christen
sen forevundet haver shar vidnet 
fo rud j."

Mogens Sorensen vilde dog endnu 
ikke give tabt, og efter at Han havde 
fremskafset ny Oplysninger og ind- 
bragt Sagen for Fyns Landsth ings- 
ret, kronedes omsider Hans vedhol- 
dende Bestrcebelser med Held; th i 6. 
Decbr. 1690 blev der af Landsth ings- 
retten afsagt den Dom , at „saasom 
Mogens Sorensen i Tobo ikke aleneste 
med Thingsvidne, udstedt af Baag 
og Bends Herreds Thing 28. M a rts  
sidstafvigte, men endogsaa med Baag 
Herreds Thingbog beviser, at de om- 
tvistede Huse i Haarby har siden 1630 
vceret Hans og Hans Forfoedres Ejen- 
domshuse og ej Akkerup Prcestegaards 
Grund tilhorende . . .  saa er herpaa 
saaledes kendt, at samme omtvislede 
Huse i Haarby bor herefter som hid- 
tildags t i l  A rv og Eje tilhore Mogens 
Sorensens salig Fader, afgangne Hr. 
Soren Andersens rette Arvinger, helft

efterdi Kirkens Patron saavel som 
Sogneprcesten ej, efter lov lig  Jnd- 
stcevning, her for Landsthingsretten 
noget derimod har at protestere."

Traditionen ved intet om, at der 
paa Logismose har vceret opsat Trce- 
hest, Halsjern eller lignende Strafse- 
redskaber. Derimod omtaler de gamle, 
at der i  en af de hvcelvede Kcrldere 
paa Gaarden*) har vceret indrettet 
et Fangehul, men om dette har vce- 
rel anvendt t i l  deri at indscette gen- 
stridige eller efterladne Hovbonder, er 
dem ikke v itte rlig t. D e rtil har det i 
a lt Fald ikke vceret brugt i den yngre 
Anders B ille s  og Trampernes T id, 
hvorimod det har vceret benyttet som 
Varetcegtsstrngsel og som Fcengsel 
for almindelige Forbrydere, hvad der 
fremgaar af den tidligere omtalte 
Hekseproces, og hvad man ogsaa kan 
se af folgende Retssag.

En Person ved Navn S o r e n  
M a d s e n ,  der var fodt i  Findinge, 
Espe Sogn, brod en N at i  Dinieren 
1666 ind i Staldkamret paa Logis
mose og stjal forskellige Genstande, 
der tilhorte Skyllen Henrik Rebes, 
Kusken Peter Andersen og Stald- 
drengen Peder Jorgensen. F ra  Lo
gismose var Han gaaet t i l  Jordlose 
og andre Sieder i S a llin g  Herred, 
hvor Han ligeledes havde begaaet 
Jndbrudstyveri. Med Tyvekoslerm

* )  Disse Hvoelvinger lüS en senere 
Ejer, V . Sonnichsen, omkring A ar 1883 
nedbryde; tun Gründen og Murvoerket 
op t il  Overfladen er endnu bevaret i  den 
sydlige F ls j, som for ovrigt er nedbrudt.
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var Han taget hen t i l  en Skrceder i 
A ldrup (A lle rup), hvor Han blev 
paagreben og derefter indsat i A r
resten paa Logismose. Desuden 
havde Han ladet sig stille som Soldat 
for Peder Madsen i Jordlose, som 
derfor havde givet Ham paa Haan- 
de.n 1 2 ^  Slettedaler (en Slettedaler 
lig  4 M ark), hvilke Penge Han havde 
forodt. Kosternes Vcerdi ansattes t i l  
21 Slettedaler.

Jacob Jorgensen, Nidelfoged paa 
Logismose, fremstod paa Baag Her- 
reds Thing og krcevede paa sin vel- 
baarne Husbonds Vegne, at bemeldte 
Soren Madsen „ester Hans begangne 
Tpveri og egen Bekendelse, Han sri- 
v ill ig , ledig og los sd. e. fremstillet 
i Netten uden Baand og Loenker^ 
bekendt haver, bor at lide paa sit 
L iv  i Galge og Gren sd. e. at hcen- 
gesj, og Kosterne med Jgceld sfuld 
Erstatningj og Tvegceld sdobbelt Er- 
statningj Ejermcendene igen at t i l-  
stille."

I  denne Sag bleo der 19. Febr. 
1666 afsagt folgende Dom : „Efterdi 
forbemeldte Soren Madsens begangne 
Tyverier og grove Bedrifter med 
fremlagte Thingsvidner, eget Ved- 
gaaende og fr iv illig e  Bekendelse, samt 
hos sig havende Tyvet og Koster, 
hvormed Han paagreben er og t i l  
Thinge fort, befindes og bevises, v i- 
des Han ej at kunne befries, men 
bor efter Looen at lide og straffes 
paa sit L iv  i Galge og Gren, og 
Bonden sEjermanden) sine Koster 
igen at folge og vcere tilho rig ."

'Laurids Thristensen, Ridefoged og 
Skriver paa Hagenskov S lo t, prote

s tie r paa sin Herre, Amtmanden Hr. 
N iels Banners Vegne mod denne 
Dom og „formener", at bemeldte S o 
ren Madsen bor ifolge Hs. Majestcets 
naadigste Sendebrev at henscettes t i l  
strengt Arbejde paa Bremerholm.

Denne Hans „Formening" er for- 
modenlig taget t i l  Folge, men der 
findes dog intet herom i Thingbogen.

Den y n g r e  A n d e r s  B i l l e  
var en menneskekcerlig, fredscel og 
iagtmodig M and, der foreirak at gaa 
den mildere Vej, naar ellers Retfoer- 
digheden og Hans Vcerdighed künde 
forenes dermed. Han var dertil en 
human Godsejer, der bar Omsorg for 
sine Bonders timelige saa vel som 
aandelige Vel. Det var derfor ikke 
en blot og barTalemaade, naar Han 
omtales som „den gode Herre", „vor 
gode M and og Husbond".

E t P a r Eksempler herpaa skal i 
det folgende anfores.

Med Bedrovelse saa Han, at Hans 
Fcestebonders Born voksede op i Van- 
kundighed, og for at raade Vod her
paa lod Han opfore en Skole i 
Haarby og stiftede et Legat paa 221 
N d lr., af hvis Renter „Skolemeste- 
ren" skulde lonnes. Den herom ud- 
fcerdigede Fundats, der er dateret 
29. M arts  1676, har folgende Ord- 
lyd:

„Kender jeg, Anders B ille  t i l  Lo 
gismose, og hermed vitterliggor, at 
jeg, Gud allermcegtigste t i l  Tak og 
LEre for Hans utallige Velgerninger 
og mine sättige Bonders Vorn t i l  
Gavn og Optugtelse, har af fuld 
beraad Hu skcenket og givet, ligesom 
jeg og herved skcenker og giver 221
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N dlr. 2 Mk. t i l  en Skole i Haarby, 
med de V ittaa r, at bemeldte 221 
N dlr. 2 Mk. K ap ita l skal staa uryg- 
gelig oa uigenkaldelig t i l  evig T id . 
men Renten deraf, som er seks af 
Centum shundredel. skal Halvdelen 
t i l  Paatte og Halvdelen t i l  Mikkels- 
dag aarlig leve^es t i l  Skolemesteren 
samme Sted. Og v i l  jeg samme 
Rente selv udgive, saa lcenge jeg 
Kapitalen hos mig beholder. Skal 
og staa mig f r it  for, om synes raa- 
deligere, paa andre Steder d e n a tu d - 
scette eller noget derfor at kobe. 
hvoraf Renten künde opbringes sud- 
bringesj. Prcesten t i l  Haarby Sogn. 
som .nu er eller kommendes vorder, 
skal have denne Fundats udi Gemme 
og den indfore i Skolens Inven ta - 
rium . Skal og have M ag t t i l  at 
kalde t i l  samme Skole en, som er 
skikkelig i L iv  og Levned og Ung- 
dommen vel informere kan, ej alene 
i Gudsfrygt, Lcesning, S krivn ing og 
Negning, men og i  det latinske 
Sprog, om nogen det begcerer. Og 
skal samme Prcest vcere Inspektor 
oversSkolens jJnfovm ation, Foroeldrene 
f litt ig  tilraade at holde deres B orn  
i Skole, Disciplene eksaminere, i 
det ringeste hvert A ar 2 Gange, ved 
Paasketid og ved Mikkelsdag, og 
med a lting  have saadan Jndsigt s In d - 
seende, T ils yn j, som Han agier at 
svare for Gud og m ig eller mine A r- 
vinger. Skal og have M a g t t i l ,  
Skolemesteren, naar Han bliver for- 
sommelig eller forargelig, efter Paa- 
mindelse og Kommunikation med 
Fundatore at kassere. Skolehuset la 
der jeg selv bygge. Dog skal Skole-

holderen holde det vedlige som for- 
svarligt og levere det efter S ig t 
sS yn f, som Han det annammede, t i l 
hvilken Ende Skolemesteren stedse skal 
bo i samme Hus, paa det at det 
desbedre kan blive holdt lov lig t. T i l  
Ildabrand  sIldebrcendsell skal af 
Logismose Ham aarlig blive udvist 
10 Loes Broende af E lle eller störe 
Fasler og 20 Loes Torv , som mine 
Bonder Ham skal tilfore. Og dersom 
Vorherre kalder m ig, forend jeg er- 
loegaer bemeldle K ap ita l og Nenter, 
da forp lig ter jeg mine Arvinqer, un
trer Guds Vrede og C ta f, 4n for alle 
og alle for en, samme Penge at ud- 
betale og udscette paa andre Steder, 
som Proesten kan voere fotsikret med, 
og holde Ham paa Skolens Vegne 
skadeslos i alle Maader.

T i l  V itterlighed har jeg bette med 
egen Haand underskrevet og m it S ig 
net hostrykt.

Logismose, den 29. M a rts  1676.

Anders B itte  
(L . S .) ."

Ommeldte Fundais blev uagtet 
gentagne Anmodninger af Proesterne 
i Haarby ikke indsendt t i l  Konfirm a
tion og havde derfor ikke bindende 
V irkn ing for de folgende Ejere af Lo
gismose. »Kapitalen blev dog sat 
fast paa Logismose, og med T illL g  
og opsparede Renter belob den sig 
t i l  sidst t i l  480 N d lr., og Renten, 5 
p L t., t i l  24 N d lr ., der i  mange Aar 
udbetaltes t i l  Skoleholderen i Haarby, 
hvad der kan ses af Kvitteringer og 
andre Optsgnelser, ligesom der og- 
saa aarlig  ydedes Ham af Logismose
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de 20 Lces Toro og den i  ^undat- 
sen fastsatte U dvisn ing af Brcende. 
Disse Bdelser maa dog vislnok voere 
ophort i S lutn ingen af del 18. A ar
hundrede, og det formodes, at da 
den ynqre Grev Trampe 1799 lod op- 
fore Sarup Skole, har Han anvendt 
de 480 R d lr. t i l  Opforelsen af denne 
Skole.

En K a rl ved Navn N i e l s P o u l -  
s e n. der tjente M ads Laursen i 
Voldtofte, havde, da Han en Dag 
var t i l  Hove paa Logismose tillige - 
med slere andre, vist sig u lyd ig  og 
bruta l mod Ladefogden. Sagen be- 
re tes paa folgende Maade af en Hov- 
bonde, Anders Hansen af Strcerup, 
der tilligemed slere andre var stcev- 
uet t i l  Baag Herreds Thing for a i 
afgive Forklaring om Sagens Sam- 
menhoeng:

„Det var Ham fu ld t v itte rlig t, at 
nu forleden Rughost, der Logismoses 
Tjenere fHovbonder) var forsamlede 
at skulle hoste, da blev samtlige T je
nere forbodet samme berammede Host- 
dag, at de skulde ikke fange an at 
hoste, for Duggen var af^aaet, hvil- 
ken Befaling Ladefoged Anders Jen- 
sen paa Husbondens Vegne lod paa- 
bnde og tilsige efter Husbondens 
V ilje  — og v a M  fvidnede) yder- 
Mere, at Ladefogden betimelig T id  
ankom, og ikke at Han sAnders H an
sen) saa, at andre havde begyndt at 
hoste uden forbemeldte indkaldte N iels 
Poulsen, ford i at Duggen endda ikke 
var afgaaet, og de derfor ej mod Be
faling hoste turde —  vandt yder- 
mere, at der forbemeldte Ladefoged

kom ridende paa en gul Hoppe, slig 
Hostning at forbyde, da oploftede Han 
sNiels Poulsen) sit Mejejern i Vejret, 
hvorefter samme Hoppe, som fo r
bemeldte Ladefoged kom ridende paa, 
blev Skade tilfo je t paa M ulen, saa 
hun blodte —  og bad sig paa det 
sore'trevne saa Gud t i l  Hjoelpe."

Hans Thorsen, N iels Madsen, 
Laurs Ibsen, Rasm us Nielsen, Laurs 
Pedersen og Ole Madsen, „de samtlige 
alle vandt fvidnede) ved Ed og op- 
rakte Fingre og berettede det samme 
Binde udi alle Ord og Punkter, som 
forbemeldte Anders Hansen fomd 
vundet haver."

Jorgen Larsen og Anders Jensen, 
beigge af Nellemose, vandt ved Ed 
efter Loven, at de „efter Begcering 
haver synet bemeldte omvundne Hoppe 
og da befundet, at hun var ilde hug- 
get i  den overste M ule , dhbt og igen- 
nem det ene Ncesebor. Samme Skade 
synte de samme bemeldte Hostdag og 
befandt samme Hoppe saaledes blo- 
dig og nyhugget."

Det synes, at N iels Poulsen var 
taget t i l  Naade mod at forpligte sig 
t i l  at forblive paa Logismose S tavn , 
hvorved det maa erindres, at S tavns- 
baandet den Gang ikke var indfort, 
og at Han derfor ikke künde tvinges 
t i l  at blive paa H r. Anders D illes 
S tavn.

Men trods sit „Loftes F orp lig t" 
forlod Han Logismose Eods og bo- 
satte sig i Vester-Hcesinge. Dette blev, 
som rim elig t var, ilde optaget af H r. 
Anders B ille , der fik Ham fort t i l-  
bage, lod Ham fcengsle og anklagede 
Ham pjaa Baag Herreds Thing for
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at have vist sig opscetsig mod Lade- 
fogden og g jo rt Forssg paa at ove 
B o ld  mod Ham.

Sagen künde have faaet betoenkelige 
Folger for Karlen, der künde vente 
at komme t i l  at arbejde i Jern paa 
Bremerholm, men heldigvis havde 
Han en m ild  Herre i H r. Anders 
B ille ; N iels Poulsen maa da ogsaa 
have vceret en dygtig K a rl og vist- 
nok ejet andre gode Egenskaber, th i 
Sogneprcesten for K jong og Verninge 
Menigheder, H r. Peder Bering, gik 
i Forbon for Ham, og ved et For- 
lig , der blev indgaaet i Verninge 
Prcestegaard 21. December 1686, fra- 
fa ld t H r. Anders B il le  T ilta le  mod 
N iels Poulsen, mod at Han fo rp lig - 
tede sig t i l  „at v ille  forblive paa den 
gode Herres S tavn  og ej Logismose 
S tavn at v ille  undvige eller fradrage." 
Forliget er paa H r. Anders D illes 
Vegne knderskrevet af Jeremias 
Spletbs Son Luder Spleth, der paa 
den T id  var Nidefoged paa Log is
mose.*)

Hr. Anders B ille  var g ift med Beate 
Margaretha Henriksdatter Bjelke, der 
var en Datier af den bekendte N igs- 
adm iral Hr. Henrik Bjelke, som af 
Jordegods paa Fyn  ejede Frobjerg- 
gaard i Orte Sogn, der skal have

* )  H r. Lyder Spleth blev senere For- 
valter paa Valdemarsslot paa Taasinge; 
derefter Forpagter af samme Gaard og 
af Nakkebolle. 1699 kobte Han af Raad- 
mand i Assens. H r. Erik Nielsen, E r- 
holm, som arvedes af Hans Enke Karen 
Borchenfeldt, der bragte den t il sin an- 
Lcn M and, H r. A n d r e a s  S i m o n 
s e n, hvis Sloegt endnu eser Gaarden.

ligget i et Engdrag m idt i Frobjerg 
B y , men for loengst ernedbrudt, ester 
at det t i l  Gaarden hörende Bonder- 
gods, der var kommet under Kronen, 
var frasolgt. I  sit Akgteskab havde 
Anders B ille  tvende Born, Datieren 
Edcle Sophie og Sonnen Erik. Edele 
Sophie B il le  var fodt 1684, blev gift 
med Etatsraad Johan Ehristopher 
Schonbach t i l  Birkendegaard paa Sjcel- 
land og dode 1706. Sonnen E r i k  
B i l l e  fodtes 1686, kom efter Fade- 
rens Dod t i l  sin Gudfader, Erik Mon- 
rad paa Hekkeberg i  Skaane, blev 
siden Kadet ved Fodgarden, 1706 
Foendrik, s. A. Sekondlojtnant ved 
P rin s  Kristians Regiment, rejste 
1708 som Wolontoer t i l  Brabrand 
med Brigader Bjelke, blev 1710 Kap- 
tejn ved andet Trondhjems National- 
Jnfanteriregiment og dode i Trond- 
hjem 1717. Han var ug ift og blev 
det sidste Skud paa Nigsmarsken An
ders D illes  Mandsstamme.

H r. Anders B ille  dode i sin kräf
tige Alder i S lutn ingen af M arts 
1694, 39 A ar gammel. Den 18. 
M a rts  samme Aar, da Han alterede 
var mcerket af Doden, folgte Han 
ved Kobekontrakt iLogismose og Flens- 
tofte Hovedgaarde med tilliggende 
Bondergods og tilhorende Tiender t il 
„hojbestalter" G rigader og Oberst 
Adam Frederik v. T r a m p e  og for- 
beholdt sig kun Familiebegravelsen i 
Haarby Kirke. Skodet udstedtes af 
Hans Enke 11. J u n i 1695 og er m:d- 
underskrevet af P o u l v. Klingenberg 
t i l  H o jr is  som Enkens Lavvoerge 
og af Etatsraad Johan M onrad t i l 
Hekkeberg som Bornenes Formynder.
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1732 mdstedte F ru  B e a l e B i l l e  
et Gavebrev, hvorefter 14 adelige 
Damer fra Odense Frokenkloster fik 
den Billeske Familiebegravelse i 
Haarby Kirke t i l  Gravsted, De 14 
Adelsdamer, hvis S tov fandl Hvile 
der, var Froknerne Pentz, Rosen- 
krantz, Rosenkranh, Parsbjcrrg, Urne, 
Eichstedt, Rosenkranh, Warmstedl, R a
ben, Parsbjcrrg, Pentz, Hogh, Schlep
pegrell og Urne. Sidstncevnte var 
den lcengstlervende, hun dode 1788, 
85 Aar gammel, og hendes Biscet- 
telse afslutter Ncekken af de ncevnte 
adelige Damers Begravelser i Haarby 
Kirke. F m  Beate B ille  f. Bjelke, 
overlevede sin M and i 40 Aar, og 
begge deres B orn gik ogsaa i B ra 
ven for hende; hun dode 1734.

Den yngre Anders B ille  var den 
sidste af B illernes Clcegt, der er ned- 
sat i Famittebegravelsen i  Haarby 
Kirke. I  en Beretning om denne 
Begravelse, der er dateret Akkerup 
Prcrstegaard 5. A p r il 1755, under- 
skrevet af den davcerende Sogneprcest 
Hr. Herman Johansen Volker og 
indsendt t i l  Generalmajor og Hofbyg- 
mester de Thura, hedder det:

„ I  Kirken var serj under Jorden 
op mod Alteret en smuk, hvcelvet 
Begravelse, hvori 1) Anders D illes 
Kiste, overtmkken med fort Ruslceder; 
2) F m  Sophie Rosenkrantzes, sal. 
Anders B ille s , med 1603 anfort som 
Fodsels- og 1667 som Dodsaar; 3) 
deres Sons, Erik B ille s  t i l  Log is
mose, fodt paa Damsbo 5. Oktober 
1629, dod paa Aunsbjcerg 25. J u l i  
1656; 4) Rigsnlarskens anden Sons, 
Jacob B illes  t i l  Damsbo, fodt paa

Nugaard 1631, dod i Kjobenhavn 2. 
August 1652; 5) E^ik B ille s  Kiste, 
Son af Erik B ille  t i l  Logismose og 
Mettte Rosenkranh t i l  Aunsbjcerg og 
fodt paa Hojgaard 17. Septbr. 1656, 
dod ,paa Logismose 12. Januar 1660; 
6) Anders B ille s  t i l  Logismose, B ro- 
der t i l  foregaaende, fodt paa Skan- 
derborg S lo t 28. Januar 1655, dod 
paa Logismose 27. M a rts  1694. — 
Der stod endnu i denne Begravelse 
6 andre Kister, störe og smaa; paa 
en af de störe var Inskriptionen 
borte, de andre havde ingen. Denne 
Begravelse er for nogle Aar siden
skcenket af Logismosegaards forrige 
Ejer, F ru  Beate Bjelke, Hr. Anders 
B illes  Enke, t i l  Jomfruklostret i
Odense, at de Jom fm er, som der do 
og ingen fcederne Begravelse her i 
Landet haver, deres L ig der nedscet- 
tes."

Denne Beretning er i det hele paa- 
lidelig. Dog har Forfatteren fejlet
i eet Punkt, thi det maa anses for 
uomtvisteligt, at Rigsmarsken Anders 
B illes  L ig  er fort t i l  Odense og be
graset der. Hvem der hviler i den 
Kiste, der i Veretningen angives at 
vcere Marskens, kan ikke oplyses; 
maaske er det den yngste Son, Hr.
Henrik B ille  (der dode nogle Maane- 
der efter Faderen), hvis S tov gem- 
mes der.

Den Billeske Familiebegravelse var 
altsaa i en Gravhvcelving under Kö
ret mod Alteret, og der fik ogsaa de 
ommetdle 14 Damer fra Odense deres 
Gravsted; Jndgangen t i l  denne Be
gravelse blev tilmuret ved Kirkens Re
stauration 1856.
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Et P a r andre Damer af adelig 
Byrd  bisattes ogsaa i Haarby Kirke 
og formodenlig i B illernes Fam ilie- 
begravelse. Del var Degnen i Haarby 
Adam Fred. Fug ls  Hustru, Cathrine 
M  a r  s v i n, og hendes Moder He- 
devig Christine Agnete M arsv in , fsdt 
v. Z e p e l i n .  Cathrine M arsv in  
var en Datier af H r. Mogens M a r
svin t i l  Norre Torup og Aalegaard, 
fodtes paa sidstncevnte Gaard 1708 
og var Sosler t i l  Slcegtens sidste 
M and, H r. ^okum Henrik M arsv in . 
Moderen boede, efter at vcere bleoen 
Enke, hos sin Svigerson og Datier 
i Haarby og dode hos dem 1737, 
Datieren afgik ved Doden 1744. Ad. 
Fred. F ug l var fodt i  Assens 1700, 
beskikledes 1729 t i l  Degn i  Haarby, 
hvorfra Han 1746 kaldedes t i l  Sog- 
neprcest for Snoldelov Menighed paa 
Sjcelland, i hvilket Embede Han dode 
1769.

I  det nordre Sideskib fandtes Prce- 
slernes Begravelse, og under Taarnet 
paa Gulvet er Trampernes Gravkapel, 
der i det folgende v il blive noermere 
omtalt.

Brigader og Oberst over det sjcel- 
landske National-Regiment t i l  Fods, 
G r e v A d a m  F r e d e r i k  v o n  
T r a m p e ,  der senere fik General- 
lo jtnants T ite l og Rang, bleo altsaa 
Ejer ajs Logismose og Flenstofte 
1695. Han var fodt i  Tenzerow i  
Pommern 1650, var baade paa fce- 
drene og modrene Side af gammel 
Adel, traadte 18 Aar gammel i dansk 
Militcrrtjeneste, var i Begyndelsen af 
den skaanske K rig , i hvilken Han del- 
log med Hcrder, avanceret t i l  Kap-

tejn og udnoevntes Aaret for Krigens 
S lu tn in g  t i l  Oberstlojtnant. 1683 
cegtede Han A dm ira l C o r t  A d e- 
l e r s  Datier Sophie Amalie, der 
var fodt 1666. Han stod i stör A n 
drst hos Kristian den Femte, der be- 
troede Ham sin Son Christian Gyl- 
denloves Opdragelse. Senere blev 
Han efter Gyldenloves Dod Anforer 
for det Hjcelpekorps, der sendtes t i l 
Ostrig, og kcempede läppert mod Kej- 
serens Fjender i  I ta lie n  og Ungarn. 
Ester en kortvarig Sygdom dode Han 
i Presburg 1704; kort forud var Han 
af Kejseren bleven udncevnt t i l  tysk 
Rigsgreve. Hans 'L ig  blev fort t i l  
Kobenhavn og hensat i den Adelerske 
Familiebegravelse i V o r  Frue Kirke, 
hvor ogsaa senere 'Liget af Hans 
Enke fandt P lads.

Ved Kirkens Brand under Koben- 
havns Bombardement 1807 opbrcendte 
det Adelerske Ligkapel Med de deri 
vcerende L ig .

De Faner, der bleo benyttet ved 
Grevens Biscettelse i V o r Frue Kirke, 
blev fo rt t i l  Haarby Kirke og ind- 
sattes i Familiebegravelsen, hvor de 
i mange Aar hcengte over de der hen- 
satte Kister, der geMmer Stovet as 
Grevens trende ugifte Born. Der 
findes de dog ikke mere; formodenlig 
fjernedes de, da Kirken 1856 blev 
restaureret.

K ort T id  efter, at Grev Trampe 
havde faaet Skode paa >Logismose og 
Flenstofte, kobte Han af Erik Nielsen 
i Kobenhavn, tidligere Raadmand i 
Assens og Ejer af Erholm , Flemlose 
Sogns Konge- og Kirketiende. Hart- 
kornet paa Tienden, 118 T dr., blev
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kort efter nedsat t i l  108 T d r., 54 
Tdr. paa hver P a rt.

Generallojtnant Adam Fred, von 
Trampe havde i f it ALgteskab med 
Sophie Amalie de Adeler 6 Born, 
en Son, Conrad, og 5 Dotre. Dotrene 
var: Charlotte Amalie, g ift Med sin 
Fabroders Son, Generalmajor, Grev 
P h ilip  D itleo v. Trampe t i l  Fjelle- 
bro, der var optagen i rigsgrevelig 
Stand 1736 og i den danske Adels
stand 1743, Anna Elisabeth, g ift med 
Generalmajor v. Römer, Susanne 
Elisabeth, der cegtede Generallojtnant 
Anton Günther de Ellbrecht (de tuende 
sidstnoevnte Sostre boede nogle Aar 
som Enker i Provstigaarden ved As- 
sens og ligger tilligemed Anna Elisa
beths M and, Generalmajor v. Römer, 
begravet i Assens Kirke), Sophia 
Hedeoig og Friderica Lovisa, der 
begge forblev ugifte.

S o p h i e  A m a l i e  de A d  e
l e r, Grevinde af Trampe, fik efter 
sin M ands Dod Logismose og Flens- 
tofte, som hun beholdt, in d til hun 
20. J u n i 1734 afgik ved Doden.

Oberstlojtnant, Kammerjunker C o n 
r a d ,  G r e v e a f T  r a m p e, der 
var fodt 29. M arts  1694, künde kun 
i 1 Aar skrive sig som Herre t i l  Lo 
gismose og Flenstofte. 1716 blev 
Han Kaptejn ved fynske gevorbene 
Regiment, ansattes 1720 i Fodgarden 
og Log 1726 sin Afsked af Hoeren 
med Oberstlojtnants Karakter. Han 
dode 29. A p r il 1735, 41 Aar gam
mel. Da Han var ug ift og intet Te
stament havde efterladt sig, arvede 
Hans 5 Sostre, der alle overlevede 
Ham, Logismose og Flenstofte. Men

de trende gifte Sostre blev Aaret 
efter enige om at overdrage deres Ret- 
tigheder t i l  de tvende Gaarde med 
tilhorende Vondergods og Tiende t i l  
de 2 ugifte Sostre mod at erholde en 
Udbetaling af i  a lt 45,000 N d lr.

De tvende Sostre S o p h i a  H e- 
d e v i g  o g F r i d e r i c a L o v i s a  
blev altsaa 1736 Eneejere af Log is
mose og Flenstofte med tilliggende 
Vondergods og tilhorende Konge- og 
Kirtetiender. 28. M a j 1739 opret- 
tede de et Testament, hvorester den 
lcengstlevende skulde voere den andens 
Universalarving.

Vinteren 1709 havde vceret usoed- 
vanlig streng i Nord- og Mellem- 
evropa, og Folgerne heraf blev og- 
saa folelige for Landbruget her i Dan- 
mark. Halmbeholdningerne slap mange 
Steder for tid lig  op, ford i Vinteren 
begyndte tid lig  og Foraaret kom sent, 
og Vintersceden fros helt eller delvis 
dort. For Logismose Gods udncevn- 
tes, ligesom for andre Godser, hvor 
Soeben havde taget Skade, Syns- 
moend, der skulde taksere Skaden og 
derefter give Jndberetning om dens 
Omfang.

E ftet at have foretaget Synet i 
Dreslette Sogn anforer Synsmoendene 
i deres Jndberetning, o m S t r c e r u p :  
„Nugsoeden er befunden udi lige T il-  
stand som i omrorte Byer i  samme 
Sogn, at de ej kan faa uden deres 
Soed igen." I  N e l l e m o s e  er 
Tilstanden endda bedroveligere, faa- 
som de ikke engang kan avle Fjerde- 
parten af Udsceden. Og noget lig -
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nende er Tilfceldet i de ovrige Byer, 
hvor Logismose har Tods.

I  mange Aar efler, at krigens 
Ulykker var nogenlunde forvundne, 
var der kun faa Skatte-, Tiende- og 
Landgilderestancer at inddrive paa de 
tuende Eodser, hvilket, foruden andet. 
viser, at Herskabet har udvist Huma- 
nitet over for Fcesterne, og at disse 
har bestrcebt sig for at opfylde deres 
Forpligtelser. Indfcest,ningsbelobene 
og Landgildeydelserne var ikke op- 
skruede, og naar Festeren formedelst 
Sygdom eller af anden Ham u til-  
regnelig Aarsag ikke saa sig i S tand 
t i l  at svare Herskabet, hvad Han var 
p lig tig  at yde, eftergaves Afgifterne 
Ham enten helt eller delvis, og det 
var sjceldent, at en Foester blev sat 
fra Gaarden.

Men 1725 fandt Grevinde Trampe 
sig foranlediget t i l  at inddrive re
sterende A fg ifte r hos en Del Gaard- 
mcend i H a a r b y, der ikke alene 
havde vist Slojhed med at yde Skat 
og Landgilde —  en enkelt as dem 
havde efter Aars Forlob ikke engang 
betalt sin Indfcestning —  men ogsaa 
ladet deres Gaardes Vygninger for- 
falde og forringet deres Besoetninger.

Den ringeste af Gaardene var H e n 
d r i k  J o r g e n s e n s ,  hvis Vyg- 
ninger var i meget slet Tilstand, saa 
de ikke künde repareres ringere end 
for 100 R d lr.; af Besoetning fore- 
fandtes kun 2 gamle Hefte, der vur- 
deredes t i l  i a lt 5 R d lr., og en k o , 
der ansattes t i l  en Vcerdi af 4 R d lr.

Brostfceldigheden paa H a n s  P  e- 
d e r s e n s  Gaard ansloges t i l  90

R d lr.; Bescetningen bestod af „8 Bce- 
ster, som var ikkun ringe af Vcerdi", 
en gammel k o  vurderet t i l  10 Mark, 
2 do. pr. Stk. t i l  3 R d lr., 2 do. pr. 
Stk. t i l  4 R d lr. 3 M k., 5 Stkr. 
Ungkvceg a 8 M k., 3 do. a 4 Mk., 
et ungt S v in  t i l  2 Mk. Resterende 
Landgildepenge udgjorde 13 Rdlr., 
do. Landgildekorn 11 Tdr. Rüg a 9 
M k., 4 Tdr. Byg a 1 R d lr. — i alt var 
Gcelden, anslaaet i Penge, ca. 122 
R d lr.

Bescetningen i M a d s H a n s e n s  
Gaard var ret god, idet den bestod af 
8 Bcester, 2 gamle koer, 4 yngre 
do., 5 kv ie r, 5 Aaringskalve, 2 Faar 
og en So med 6 Grise. Men Re
parationen af den brostfceldige Gaard 
antoges at skulle koste 80 R d lr., og 
Restancerne var störe. Han havde 
ikke betall sit Fceste, der udgjorde 40 
R d lr., salig Hans Olsen, Hans For- 
mand, stod t i l  Restance med 10 Rdlr., 
endvidere var der 10 Tdr. Rüg, 6 
Tdr. Havre, som ikke var ydet, saa 
at hele Gcelden lob op t i l  149 Rdlr.

Da de ikke formaaede at udrede Re
stancerne, og Herskabet ikke vedblivende 
vitde se gennem Fingre med dem, 
blev de Gaardmcend, der stod tilbage 
med deres Afg ifter, i alt 12, ind- 
stcevnede t i l  Baag Herreds Thing, 
hvor der blev afsagt folgende Dom:
„ ...........  ford i de har ladet deres
Gaarde forfalde og ej dem med for- 
svarligt Hcevd og Bygninger vedlige- 
holdt, saa og ikke i rette T id  betalt 
t i l  Herskabet, hvis de burde, bor de 
at have deres iboende Gaardes Fceste 
efter Loven forbrudt."

De beholdt dog vistnok deres Gaarde,
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og Herskabet har sandsynligvis efter- 
givet dem de resterende Afgister, en
ten helt eller delvis, mod Loste om 
at betale for Fremtiden i rette T id , 
hvad de burde; i al Fald ses af kirke- 
bogeu og Godsets Aarsregnskaber, at 
slere af disse Festere efter den T id  
sad oed deres Gaarde.

Da det tun er Fcesterne i Haarby 
Vh, der 1725 staar tilbage med de
res Afgister, maa dette have en for 
Byen scerlig Grund, og man fejler 
vist noeppe ved at antage, at D r i k -  
f cr l  d i g h e d har vceret en H o- 
v e d a a r s a g  t i l  Haarby Festeres 
ringe Kaar. Foruden kroens Noer- 
hed kan der anfores andet t i l  Stotte 
for en saadan Antagelse. I  celdre 
Tid, maatte Folk som bekendt staa 
„aabenbar Skrifte", naar de ved Los- 
agtighed, Drukkenskab eller paa an
den Maade gav Forargelse. Naar 
man gennemgaar Haarby Sogns kirke- 
boger fra denne og den noermest paa- 
folgende T id , trceffer man slere Eks- 
empler paa, at Folk har maattet staa 
aabenbar Skrifte i Haarby Kirke for 
deres „Drukkenskab og Fylderi", me- 
dens dette Hörer t i l  de sjoeldne T il-  
scrlde i Herredets andre Sogne.

Saaledes maatte en Kone i Haarby, 
M a r e n P e d e r s d a t t e r B r y g -  
g e r s, udstaa denne S tra f for „hen- 
des scerdeles ercessive og forargelige 
Drukkenskab". H a n s  V c e v e r  
sammesteds maatte lide samme S tra f, 
fordi Han „halvandet Aars T id  havde 
henlevet uden Guds Ords Horelse og 
Sakramentets B rug", og ford i Han 3 
Aar efter „atter var forfalden t i l  sin 
liderlige Drukkenskab og tillig e  holdt

sig fra Sakramentet". N a s m u s  
F e n s e n  ibid. maatte ligeledes göre 
offenlig Bod „for Hans Drukkenskab, 
Han Sondagen forud kom i kirken 
med og gjorde Ustyr."

En Lordag Anno 1748 havde 
Sogneprcesten*), da Han var kommen 
af Skriftestolen, kaldt for sig P o  u l  
H o l m  i Haarby og Hans Hustru 
A n n e P o u l s d a t t e r  og i  Over- 
vcerelse af Degnen Jacob Schultz, 
M ads Hansen af Akkerup og Peder 
Hansen af Haarby a lvorlig  foreholdt 
dem, hvorledes Han tidligere havde 
formanet „scerdeles Manden P ou l 
Holm  t i l  at lade sit stemme Fylderi 
og Drukkenskab sare og forekomme 
den 'Uenighed og Slagsm aal, der som 
Fragten af den forbandede Drukken
skab havde hersket mellem dem, og de 
dog, uagtet Prcestens Formaninger, 
havde holdt ved deres forargelige 
Levned, Manden ved fit Fylderi og 
kvinden ved sin Uforligelighed med 
Ham, hvorfor de havde fortjent at 
staa aabenbar Skrifte, og Prcesten 
desaarsag holdt dem fra Herrens 
B ord." Men da de nu viste Fortry- 
delse over deres syndige og forarge
lige Levned og bad om at maatte 
forskaanes for den fortjente kirkestraf 
og annammes t i l  Herrens Bord, 
„P ou l H olm  og holdt sig cedruelig, 
og ingen 'Uenighed i nogen T id  havde 
voeret Hort mellem Ham og Hans

* )  Den davcerende Sogneprcest for 
Haarby var H e r m a n  J o h a n s e n  
B s t k  er .  Han var en Apothekerfsn 
fra Rtbe, var fodt 1685 og blev 1728 
udnoevnt t i l  Proest for Haaby Mentg- 
heb, i  hvilket Embede Han bode 1763.
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Kvinde, og de ogsaa lovede at fore 
herefter ei cedrueligt og kcerligt Lev- 
ned, saa tilsagde Prcesten dem endnu 
denne Gang al tage dem i Dag otte 
Dage an i Skriftestolen og derpaa t i l  
Sakramentet."

I  den sidste Halvdel af det 18. 
Aarhundrede sindes i Haarby Kirke- 
boger kun et enkelt Eksempel paa, at 
der har vceret anvendt Kirketugt mod 
Drukkenbolte, og dette, i  Forening 
med andre Vidnesbyrd, tyder paa, at 
Tilstanden i Haarby har i dette T id s 
rum vceret tilfredsstillende baade i 
scedelig og i materiel Henseende.

En Sag, der i celdre T id  vakte 
megen Interesse og »undertiden gav 
Anledning t i l  Tvistigheder, ja  endog 
t i l  S lagsm aal i Kirkerne, var I  n d- 
d e l i n g e n a f S t o l e s t a d e r n e  
i wirken.

Som  Hovedregel g ja ldt det, at de 
ooerste Stolestader bleo tilde lt det 
storste Hartkorn, saa at altsaa de storsle 
Gaardmcend og deres Koner stod 
overst, derefter sulgte de mindre Gaard
mcend, derncest Husmcend, hvis Huse 
havde Jordtilliggende, og endelig de 
jordlose Husmcend, Jndsidderne og 
Tjeneslefolkene. I  Aarenes Lob skete 
der Forandringer i Hartkornet, og 
dette medforte, at man maatte gaa 
t i l  en anden Jnddeling af eller „om- 
tokke" Stolestaderne. Dog skred man 
nodig t i l  en saadan Foranstaltning, 
for den oiste sig at vcere paattcen- 
gende nodoendig, th i gammel jHcevd 
og Skik og Brug havde i h in T id  
en stor M ag t, og man vidste, at den, 
der i mange Aar „havde staaet paa" 
et Stolestade, meget nodig vilde

rykke lcengere ned i  Kirken eller op- 
gioe sit „Gangstade" (Pladsen ncer- 
mest Gangen) og nojes med et af de 
nederste Sceder i en S to l.

Det var Kirkens Patron, der lod 
affatte Forslag t i l  en saadan „Om- 
toknlng", og 1737 forfattede Fogden 
paa Logismose, Monsieur R  a s ch, 
paa sit Herskabs Begne et Forslag 
t i l  en cendret Jnddeling af Stolesta- 
deme i  Haarby Kirke, hvorefter selv 
folgelig de storsle Hartkornsbrugere 
skulde „nyHe" de overste Stole, og 
efter Hartkornets Storrelse skulde Jnd- 
delingen forfolges nedad. Men med 
Hensyn t i l  Brugen indenfor s a m
m e Stolestade fastsattes det i ncevnte 
Forslag, at den ce l d s t e F ce s t e r 
(d. e.: den, der havde Haft sin Gaard 
lcengst i Fceste) skulde, uanset Hart
kornets Storrelse, have „Gangstadet", 
efter Ham fulgte den n ce s t ce l d- 
s t e Fcester, og saaledes fremdeles, 
in d til man var naaet den -ngsle 
Fcester i  samme S to l, der m tte 
nojes med den „nederste" Plads, 
Pladsen ncermest Vceggen. V ar en 
Gaardmand ikke modt i Kirken, havde 
Hans S on  eller Tjenestekarl Net t i l  
at gaa ind og scette sig i Hans S to l, 
men maatte nojes med den nederste 
P lads og altsaa staa neden for samt- 
lige Gaardmcend i samme Stolestade.

For K v i n d e r n e  blev der truf- 
fet en anden Ordning end sor Mcen- 
dene; for deres Vedkommende var 
2E g t e s k a b s a l  d e r e n det af- 
gorende, og den Kone, der havde vce
ret lcengst i Akgteskab af dem, der 
stod paa samme Stolestade, havde 
Forrangen og altsaa Ret t i l  Gang-
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stadet. Men naar en Kone var fra- 
vcerende, g ja ldt den samme Regel for 
Dotrene og Tjenestepigerne som for 
Sonnerne og Tjenestekarlene.

Sam tlige bosiddende Mcend i Sog
net var tilsagte t i l  at mode i Kirken 
for at erklcere sig om Forslaget. De 
sbeste havde intet at erindre mod dette, 
som de i det hele fandt retfcerdigt 
og b illig t, men der fremkom dog en- 
kelte Protester. .Niels Pilegaard i 
Haarby begoerede, at Han og Hans 
Hustru, saa vel som og Hans Folk, 
maatte nyde deres gamle Stolestade. 
M ads Sorensen var fornojet, naar 
Hans K arl maatte nyde et Stolestade 
lid t >nede i Kirken. Lars Jacobsen 
var ikke tilfreds med, at der anoistes 
Ham Stolestade paa P u lp itu re t, men 
„formodede" at maatte nyde det samme 
Stolestade, som Hans Formand havde 
staaet paa.

Da Sagen saaledes ikke künde, ord- 
nes i M indelighed, maatte man ty 
t i l  Rettens Afgorelse. T i l  det Thm^> 
mode, hvor man ventede at faaS porgs- 
maalet lost, indkaldtes Menigmand i 
Haarby Sogn, samt de Herskaber, 
der havde Fcestere i Sognet. Gods- 
ejerne modte dog ikke selv, men sendte 
deres Fogder: Logismose var re- 
prcesenteret ved Monsieur R a s c h , 
Brahesborg ved Mons. B u s s ,  Fre- 
deriksgave ved Mons. L ce s s o e og 
Gjelskoo ved Mons. M  a r c u s s e n. 
Der veksledes Spydigheder og knub- 
bede Ord mellem Fogderne, og en- 
hver af dem holdt paa fit Herskabs 
Bonders formentlige Ret, Bonderne 
horte derimod t i l  i Tavshed og lod 
Fogderne voere ene om at forfcegte

deres Rettigheder. Heller ikke her 
künde der opnaas Enighed, hvorfor 
Sagen udsattes t i l  et senere T h ings
mode.

M an  künde dog ej Heller ved dette 
blioe enige, og Do-mmeren Svend 
G i e n d t z m e r  (Herredsfoged for 
Vaag og Bends Herreder fra 1730 
t i l  1738) gjorde saa Ende paa S tr i-  
den ved folgende Dom:

. . ifolge af hvilke Omstcendig- 
heder alle, jeg ikke det indstcevnte 
Thingsvidne tilligemed deri indeholdte 
og fast af alle Sognemcendene ved- 
tagne Stole-Reglement kan frasalde, 
men hermed samme udi sine For- 
m alia ved M ag t finder, saa lcenge 
det beholder Lovens Pag. 394 A rt. 
48 u l Fundament. Skulde nogen 
formene sig herimod b illig  Anke ^t 
have, bliver samme dem ved lov lig  
Omgang reseroeret."

Den Abgang t i l  en anden Ord- 
ning, som Herredsfogden stillede i 
Udsigt i Dommens S lu tn ingsord, 
bleo dog ikke benyttet, men de noje- 
des alle med den Afgorelse, Sagen 
havde faaet ved Dommen.

5. M a rts  1737 meddeles der Kom- 
tesserne T r a m p e  B ev illing  t i l  at 
oprette en  K r o  eller et Vcertshus 
i Strandby for at sorsyne de ref
fende saavel som andre „med beho- 
rende Logement samt Spise- og Drik- 
keoarer t i l  Nodtorftighed og for en 
b illig  Betaling samme Steds betjene." 
Da Byen ligger 2 M ile  fra ncer- 
meste Kobstad, tillades det de frem- 
tidige Bevillingshavere at bryggeD l 
og brcende Brcendevin imod deraf i 
Konsumtion at svare t i l  Amtstuen 8
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R dlr. aarlig. Io v r ig t  paalcegges det 
Kromanden at holde Kroen i for- 
soarlig Stand og at overholde de tid 
ligere udgangne Forotdninger om 
Krohold, „saa at den ikke vorder m is- 
brugt t i l  Fy lderi og Tidsspilde for 
Bonderne eller andre."

Der blev samme A ar givet Bevil- 
ling  t i l  at oprette en Kro i Ty lle  
(skreves tidligere Tylled), og da det 
künde befrygtes, at 3 Kxoer i samme 
Egn (der var foruden de nyopret- 
tede den gamle Kro i  Haarby, der 
havde beslaaet i mange Aar) künde 
give Anledning t i l  Uordener og M is -  
brug, udgik der samme A ar (1737) 
et Cirkulcere, der bl. a. indskcerper 
den stedlige Ovrighed at vaage over, 
at Betlere ikke opholdt sig i Kroerne. 
Kroen i S trandby er for lcengst ned- 
lag t; hvor loenge den bestod, vides 
ikke, men den eksisterede i a lt Fald i 
Begyndelsen af forrige. Aarhundrede.

Det kan for ovrig t anfores som en 
Mcerkelighed, at S trandby i mange 
A ar horte t i l  S a llin g  Herred og Nn- 
borg Am t, medens de ovrige Byer i 
Haarby S ogn horte under Assens 
Am t. 1737 var S trandby dog hen- 
lagt !til sidstncevnte Am t og Baag 
Herred.

1741 nedbrcendte F r e d e r i k s -  
g a v e  S lo tsbygn ing. Der fortcelles, 
at Komtesserne T r a m p e  tilbod den 
davcerende Ejer af Frederiksgave, M a 
jo r v. D e w i t z ,  B o lig  med F am i
lie paa Logismose in d til videre, og 
at de skal have faaet det S va r, at 
Han endnu ikke behovede at ligge t i l  
Hufe hos andre.

Komtesse Frederica Lovise v-

Trampe, der var fodt 12. Oktober 
1698, dode 31. M a j 1743, og i 
Folge bet mellem Sostrene oprettede 
Testament blev altsaa S  o p h i a H e- 
d e v i g  v. T r a m p e  Eneejer af 
Logismose og Flenstofte.

K v c e g s . y g e n ,  der forste Gang 
viste sig her i Landet 1745 og med 
Afbrydelser fortsatte sit Ddelceggelses- 
vcerk i flere Aar —  sidste Gang viste 
den sig i Baag Herred 1773 — hcer- 
gede ogsaa Logismose og Flenstofte 
Godser; men der foreligger lu n  spredte 
og ufuldstcendige Oplysninger om den 
Skade, den anrettede her.

F l e n s t o f t e  var i celdre Tid 
kun en Bondegaard, og efter at den 
1648 var bleven ophojet t i l  Hoved. 
gaard, beholdtes de.t gamle Stuehus, 
som dog ved T ilbygn ing  blev mere 
rummeligt, end Stuehuset ved en al- 
mindelig Bondegaard plefede at vcere. 
L n  Bestyrer boede paa Gaarden, der 
ogsaa undertiden afgav B o lig  for R i- 
defogden paa Logismose; det vides 
saaledes, a i Gert Poh l boede. der i 
Tiden fra 1668 t i l  henimod 1686. 
L n  Kaptejn Lützow boede 1709 paa 
Flenstofte. Stuehuset var im idlertid 
bleoet gammelt og brostfceldigt, og 
Komtesse S o p h i a  T r a m p e  lod 
derfor 1746 opfore den rummelige og 
velindrettede Hooedbygning t i l  Flens
tofte, som endnu staar der i nogen
lunde uforandret Skikkelse.

1754 M te d e  en Sosterdatter as 
Komtessen,', Sophia A.malia S c h l e i 
cher ,  fodt o. Trampe derind. Hun 
var en Datier af den tidligere nceonte 
Generalmajor P h ilip  D itlev v. Trampe 
og Hans Hustru Charlotte Amalie v.
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Trampe og havde fort en lemmelig 
omtmnlet Tilvcerelse. Nogle Aar for 
hun kom t i l  at bo paa Flenstofte, 
var hun lobet dort med en Person 
ved Navn Schleicher, med hvem hun 
var rejst t i l  Tyskland, hvor de bleo 
viede. Efter faa Aars Akgteskab dode 
Manden, og Enken, der nu med Bor- 
nene nedsank i dyb Armod, vendte 
tilbage t i l  Danmark og tyede t i l  T an 
ten paa Logismose, der ogsaa tog 
sig af hende og indrommede hende 
Ophold paa Flenstofte, hvor hun, 
hvis hun forbleo ug ift, maatte bo, 
„saa lcenge hun det for godt befin
de^", uden at betale noget derfor, og 
ligeledes nyde aarlig uden Betaling 
en Koes Grcesning, 2 Lces Ho, 2 
Lces Halm  og 60 Lces god Toro; 
desuden skulde hun, ligesom hver af 
hendes Sostre, have udbetalt 1000 
R dlr. efter Tantens Dod.

Komtessen maa dog have nceret 
nogen M is tro  t i l  hende, hvad der 
vel paa Grund af hendes tidligere 
letsindige Levned og Tantens Kend- 
jkab t i l  hendes Karakter künde voere 
berettiget, th i i en Kodicil t i l  sit Te
stament tilfo je r hun det V ilkaar for 
hendes fremtidige Ophold paa Flens
tofte. at hun foruden at forblive 
ug ift „ikke indtager nogen, hverken 
for Penge eller gode Ord, efterdi jeg 
ingenlunde v il have nogen Jnokvar- 
tering paa Flenstofte."

Her boede nu Sophia Amalie Schlei
cher en Del Aar; men af en eller an
den os ubekendt Grund maa hun have 
paadraget sig Tantens M ishag, th i 
1771 jages hun fra Flenstofte og 
udelukkes fra al A rv efter hende.

Det hedder herom i et „Anhang" 
t i l  lTestamentet, forfattet 20. J u n i 
sidstncevnte Aar: „M in  Sosterdatter 
Sophia Amalie salig Schleicher og 
hendes Descendenter skal ikke noget 
arve efter mig, det vcere, hvad ncev- 
nes kan, og maa det aldrig blive 
dem tilla d t at opholde sig paa F lens
tofte eller nyde nogen A fg ift af 
Flenstofte, hverken Toro eller en Ko 
paa Grcrs og Foder."

Hvor hun derefter tog hen, og 
hvor hun dode, kan ikke oplyses; en 
celdre Pige, Sophie Karoline Schlei
cher, der i sin sidste Levetid opholdt 
sig hos Skotelcerer W ih r i Flemlose, 
hvor hun dode noget hen i forrige 
Aarhundrede, skal have vceret hendes 
Datier.

Med Logismoses og Flenstofte- 
T illiggende af Bondergods foregik 
der i Tidsrummet fra Rigsmarsk A n
ders B illes  Dod 1657 og in d til de 
toende Godsers Sa lg  1800 ingen syn- 
derlig Forandring, og det de toende 
Hovedgaarde paahvilende Hartkorn 
blev i ncevnte T idsrum  hverken sor- 
oget eller formindsket, bortset fra den 
Forandring, der skyldes Jndforelsen 
af en ny Matrikel.

Logismoses Hooedgaardstakst for 
Ager og Eng udgjorde efter Mcurike- 
len af 1664 80 Tdr. Hartkorn, og 
Skoven var skyldsat for 300 S v ins  
Olden. Efter den M atrikel, der traadte 
i K ra ft 1688, blev Logismoses Ager 
og Engs Hartkorn ansat t i l  66 Tdr. 
5 Skpr., og Skoven t i l  3 Tdr., alt- 
saa i a lt t i l  69 Tdr. 5 Skpr.

Flenstoftes Ager og Eng var efter 
den gamle M atrikel (af 1664) skyld-



36 Logismose i  det syltende og attende Aarhundrede.

sat t i l  30 Tdr., og Skoven anslaaet 
t i l  100 S v in s  Olden; men efter In d -  
forelsen af den ny M atrike l (af 1688) 
blev Ager- og Engs-Hartkorn 18 Tdr. 
2 Skpr., og Skovskylden 1 Td. 3 
Skpr., eller tilsammen 19 Tdr. 5 
Skpr.

T i l  Logismose horte, som allerede 
anfort, Haarby og Flemlose Sognes 
Konge- og Kirketiender. Paa Haarby 
Sogns Kongetiende hvilede der 17 
Tdr. 2 Skpr. Hartkorn, og paa Kirke- 
tienden 25 T dr., saa at Hartkornet 
for begge Tiender udgjorde 42 Tdr. 
2 Skpr. Flemlose Sogns Konge- 
tiende havde 54 Tdr. Hartkorn, og 
Kirketienden ligeledes 54 T d r., saa 
at Hartkornet paa begge P arte i ud
gjorde 108 Tdr.

Fuldstcendige Oplysninger om Bon- 
dergodsets Forogelse, saavel som om 
Jndfcestninger og Landgildeydelser 
kan ikke gives, da Logismose Gods- 
arkiv for Tiden for 1697 og ester 
1771 ikke er opbevaret, og det, der 
forefindes for det mellemliggende T id s 
rum (1697— 1771) er temmelig man- 
gelfuldt og har ikke saa Hüller. 
De sleste Aarsregnskaber mangler, og 
der findes ingen Optegnelser om 
Jndfcestningernes Belob for hver en- 
kelt Fcester, men kun deres samlede 
Sum  for enkelte Aar, og kun spredte 
O plysninger om Landgilder, Hoveri- 
penge og andre Pdelser.

Men nogle Oplysninger kan dog 
uddrages af det forhaandenvcerende 

Materiale.
Aar 1700 tilkobte Generallojtnant 

v. Trampe „af salig Margrethe B on
desens Arvinger en Gaard i E a rls 

lund (Kaslund) og 1 i Thurup", og 
1703 „tilforhandlede" Han sig, lige
ledes ved Auktion, nogle Boelsteder i 
Snave og Carlslund og nogle Hufe 
i Holte, tilhorende Ravnholts og 
Billesbolles Godser. Herved foroge- 
des det t i l  Logismose hörende Bon- 
dergodses Hartkorn med noget over 
20 Tdr. og udgjorde derefter 550 
Tdr. Efter den T id  og in d til 1762 
maa der have voeret tilkobt ca. 20 
Tdr. Hartkorn, th i nceonte Aar ud
gjorde Bondergodsets Hartkorn ca. 
570 T dr., der var fordelt i folgende 
Sogne:

Haarby Sogn (51 Gaarde og 11 
Hufe) ca. 351 Tdr. Hartkorn.

Flemlose Sogn (7 Gaarde) ca. 54 
Tdr. Hartkorn.

Dreslette Sogn (21 Gaarde og 5 
Hufe) ca. 137 Tdr. Hartkorn.

Kong Sogn (2 Hufe) ca. 1 Td. 
Hartkorn.

Turup Sogn (1 Gaard) ca. 6 Tdr. 
Hartkorn.

Varlose Sogn (1 Gaard og 1 Boel- 
sted) ca. 3 Tdr. Hartkorn.

Vester-Hcesinge Sogn (1 Gaard) 
ca. 5 Tdr. Hartkorn.

Haastrup Sogn (3 Gaarde og 1 
Hus) ca. 13 Tdr. Hartkorn.

Vantinge Sogn (1 Boelsted) ca. 1 
Td. Hartkorn.

„Gadehusene" (de jordlose Hufe) er 
her ikke medregnede, her er kun anfort 
Anta lle t af de Hufe, der havde Io rd -  
tilliggende.

A f disse 87 Gaarde og Boelsteder 
sorrettedes H o v e r t af de 50 t i l  
Logismose, og af 6 a 8, for det 

meste storre Gaarde, t i l  Flenstofte.
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Fcesterne af ca. 30 Gaarde var fr i-  
tagne, enten fordi disse laa for langt 
sra Hovedgaarden — detle var T il-  
fceldet mediGaardene i Barlose Sogn, 
Thurup, Vester-Hoesinge, Haastrup, 
Vantinge, Flemlose, Hoed og Akke- 
rup — eller af andre Grunde; saa- 
ledes var Fcesterne i  de mindre Gaarde 
i Brydegaard og Snave fritagne, fo r
me» denlig fordi, der var tilstroekkelig 
Arbejdskraft foruden dem t i l  at ud- 
fore Hoveriet paa Flenstofte. De 
Fcestere, der slap for at forrette Hov- 
ning, maalte som Vederlag herfor 
udrede Hovningspenge, der i Neglen 
var sat t i l  noget under 1 R d lr. af 
hver Td. Hartkorn. De jordbesid- 
dende Husmcend, der boede i Ncer- 
heden af Hovedgaarden, forrettede, i 
al Fald fra Aarene omkring 1740, 
„Ugedage" (d. v. s. Arbejde 1 Dag om 
Ugen) t i l  „Gaarden", hvilket Arbejde 
scedvanlig udfortes i Hovedgaardens 
Have. De andre jordbesiddende H us
mcend afgjorde deres Afgifter t i l  Her- 
skabet med Penge eller Naturalier el
ler begge Dele. De jordlose H us
mcend ydede en fra forst af ubetyde- 
lig  Pengeafgift, der senere forhojedes.

L a n d g i l d e y d e l s e r n e  var 
af meget forskellig^Art og bestod, fo r
uden i Penge, i Nug, Byg, Havre, 
Sm or, Lam, Gces, Hons, 2Eg og 
Lysegarn; af Sarup M o lle  svaredes 
aarlig 15 Tdr. Rugmel, og en „Krudt- 
mager" Peder Mortensen, der boede i 
et Hus i S trandby, ydede aarlig 8 
Pd. Krudt. Enkelte Fcestere af slorre 
Gaarde maatte holde en Foderokse el
ler Fodernod (Kvie) paa S ta ld  eller 
yde en B o lga lt t i l  Herskabet.

De P e n g e ,  der ydedes i Land
gilde, og som i celdre T id  gik under 
forskellige Navne: Erritspenge, Ece- 
steripenge, Huspenge, Landgildepenge, 
udgjorde i Begyndelsen af det 18. 
Aarhundrede forsvindende smaa Be
lob; senere forhojedes de en Del, men 
naaede dog aldrig op t i l  storre S um 
mer. Derimod var N a t u r a l -  
y d e l s e r n e  omtrent de samme, i 
a l Fald in d til 1771. E n  G a a r d  
paa 1 1 ^  Tonde Hartkorn svarede 
1 7 0 4: 3 Tdr. Nug, 3 Tdr. Byg, 
5 Tdr. Havre, 1 Fjerding Sm or, 1 
M ark i Erritspenge, 1 Foderokse og 
1 B o lga lt; 1 7  7 1 svaredes der af 
s a m m e  Gaard: 2!^ Td. Nug, 6 
Tdr. Byg, 5 Tdr. Havre, 1 F jer
ding Sm or og 6 N d lr. 24 Sk. i 
Penge. — A f en  G a a r d  paa 9!^ 
Td. Hartkorn ndedes 1 7 0 4: 3 Tdr. 
Nug, 3 Tdr. Byg, 1 Td. 4 Skpr. 
Havre. 1 Mark i Erritspenge, 1 O t
ting Sm or. 1 Lam, 2 Goes. 4 Hons, 
1 Snes 2Eg. 1 Foderokse — og 
1 7  7 1: 2 ^  Td. Nug, 3 Tdr. Byg. 
2 ^  Td. Havre, 1 O tting  Sm or, 1 
Lam, 2 Goes, 4 Hons, 1 Snes Akg 
og 2 N dlr. 24 Sk. i Landgildepenge.

Det>vilde have voeret interessant at 
kunne sammenligne I n d f o e s t n i n -  
g e r n e  i forskellige T idsrum , da de 
künde have afgivet en nogenlunde paa- 
lidelig Maalestok ved Vedommelsen 
af Foesternes Velstand i de forskellige 
Tider. Men som allerede er anfort, 
er man afskaaret fra at anstille en 
saadan Sammenligning, da Jndscest- 
ningernes Belob for den enkelte För
ster ikke findes opfort i  de faa Aars- 
regnskaber, der forefindes i  Gods-



36 Logismose i det syttende og attende Aarhundrede.

arkivet, men kun deres sammentalte 
Sum . Kun kan det siges i a l A l-  
mindelighed, a t mange A ar efter 
Svenskekrigen 1657— 60 formaaede 
Bonderne i Neglen ikke at give na
get Fceste af deres Gaarde, a t de 
fleste Bonder imod S lu tn ingen af det 
17. Aarhundrede endnu fad omt ved 
det og derfor kun var i S tand t i l  at 
yde et ringe Fceste, o g  a t  det forst 
var i det 18. Aarhundrede, at Ejeren 
af Logismose efterhaanden fik en 
storre Jndtcegt i Form  af Indfoest- 
ning af fit Fcestegods.

Net betegnende fo r Fcesteforholdene 
i S lu tn ingen af det 17. Aarhundrede 
er folgende Sag, der er uddraget af 
h in T ids  Netsakter:

1692 dode Anders Hansen i Strce- 
rup, der var Feester under Log is 
mose og i det foregaaende er ncevnt 
som lBidne i  Sagen mod Karlen 
N iels Poulsen. Aaret efter, at Gaar
den saaledes var bleven fcesteledig, 
gik en K a rl ved Navn H a n s P e -  
d e r s e n, der tjente M orten M orten
sen i M e ru p , ned t i l  Logismose og 
tilbod at give 16 N d lr. i  Stedemaal 
(Indfcestning), „naar Han maatte 
nyde samme Gaard efter den ny M a 
trikel ibaade i Skat og Landgilde, 
saa vel og, hv is  der forefandtes i 
Gaarden, og derimod vilde Han cegte 
Kvinden, som var i Gaarden, for- 
ncevnte -Anders Hansens Efterlever- 
ske."

Han maa im id lertid  have fortrudt 
f it  T ilbUd, th i Han indfandt sig ikke 
paa Logismose for at faa fit Fceste- 
brev. Han blev da indstoevnet t i l  
at mode i  Baag Herreds Thing, og

et P a r Mcend, der vistnok havde 
vceret t i l  Stede, da Han gjorde fit 
T ilbud , indkaldtes som Vidner.

M en Hans Pedersen stod frem paa 
Thinget, og „godvilligen selv uden 
noget V idnes Forelle tilstod og rundt 
ud bekendte og ikke fragik," at Han 
havde vceret paa Logismose og be- 
gceret ommeldte Gaard paa de an
forte V ilkaar, „hvilket Han g endnu 
erbod og itilforpligtede sig t i l  for
Netten her i Dag inden Tinge under 
samme Conditikner i alle Ord og 
Punkter at v ille  holde og efterkomme, 
dersom den gode M and  og Hus- 
bonde hannem samme Gaard under 
samme V ilkaar v i l  lade bekomme."

Karlen har rim eligvis efter denne 
Erklcering faaet Gaarden i Fceste og 
Enken t i l  Akgte, men Thingbogen 
giver dog ingen Vesked herom.

For H a a r b y  K i r k e s  Forskon- 
nelse og Forbedring viste Komtesse
Sophia v. Trampe megen Omhu. 
1751 lod hun foretage en Nestavra-
tion af Kirken; den sydlige, halve Del 
af Taarnet, der var brostfceldig, blev 
nedreven og derefter opfort af nyt, og 
den forfaldne Kirkegaardsmur blev 
istandsat. Aaret efter skcenkede hun 
Kirken en ny Alterdug af rodt F loje l, 
besät med cegte Guldborter, og en kost
bar Messehagel. 1772 lod hun atter 
foretage Arbejder ved Kirken, hvilke 
maafte kun bestod i en storre Repara
tion ; herom vidner Aarstallet 1772, 
der staar paa Taarnet.

F l e m l o s e  K i r k e ,  der dog 
ejede storre Jndtcegter end Haarby 
Kirke, blev derimod stifmoderlig be
handlet af Komtessen, som ikke vides
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at have anvendt nogen Bekostning 
paa den, enten r i l  dens Nytte eller 
dens Pryd. 1724 blev der skcenket 
den en Klokke, og der lilfo jes i Be- 
retningen herom, at den var en 
Gave af Komtesse Trampe, men da 
ingen af Komtesserne ejede Log is
mose ncevnte Aar, stammer Gaven 
sandsynligvis fra deres Moder, Grev- 
inde Sophie Amalie v. Trampe, der 
paa den T id  ejede Gaarden og Kirken.

I  den foran omtalte Indberetning 
af 1755 fra Sogneprcesten Herman 
B o t k e r  meddeles der folgende O  p- 
l y s n i n g e r  o m  L o g i s m o s e :

..Gaarden er i god Bygningsstand. 
Ladegaarden bestaar af Ire Huse, B in - 
dingsvoerk, liggende i Ire Floje lige 
for Borgegaarden; igennem den mel- 
lemste er Indkorselen af Gyden, som 
begynder straks ved Byen Nellemose 
og er besät med Stengcerder paa hver 
Side. Hollcenderhuset sMejerietj paa 
den venstre Haand. Ladegaarden er 
afsondret fra Borgegaarden med en 
Bro og dybeslydende Grave rundt 
omkring Borgegaarden, der bestaar 
af Ire Floje Grundmur, to Etager.

Igennem den forste, hvor Jnd- 
gangen og Korselen er under hvcel- 
vet P o rt, er paa den hojre Haand et 
lidet Kapel eller Kirke med fem Stole 
paa hver Side, gront anstrogen, og 
paa Dorene af de tre paa hver Side 
Billedhuggerarbejde af Moses og Aa
ron og de fire Evangelister, hvidt an- 
stroget og forgyldt. E t A lter af Eg 
og smukt Billedhuggerarbejde. l-ge 
saa rigelig forgyldet og med smukke 

choiserede Farver ziret. Prcedikestolen

og Funten ligesaa. Ovenover Sknste- 
stolen er et lidet P u lp itu r, hvorpaa 
staar et lidet Positiv af otte Stemmer. 
Oven over Kirkedoren er, saa vid som 
Kirken er, en lang, meget smuk an
strogen S to l med Glasvinduer for, 
hvorpaa Herskabet haver deres Ned- 
gang oven fra. T i l  denne liden 
Kirke er en liden Kalk og Disk; 
Disken er af Krystalglas indlagt i  
So lo  forgyldet, og Kalken t i l  fem a 
seks Personer af solvsorgyldt F i l i-  
gran-Arbejde, ansat med rode og 
gronne Stene; dertil Hörer en liden 
massiv S o lv  forgyldt Kande t i l  en 
Pcegl og en liden Brodceske af S o lv . 
Aarsla lle t paa Disk. Kalk og Kande 
er 1641 med de B ille rs  og Rosen- 
krantzers Vaaben.

Nundt omkring Borgegaarden er 
anlagte Blomsterkvarterer, og paa 
hver Side op ved hver Side af Broen 
t i l  Indgangen i Borgegaarden har i 
den salig Generallojtnant og Greve 
Trampes T id  vceret Fontcener.

Vlomsterkvarterhaven er asskilt med 
en lang Bro over Gravene, hvorover 
man gaar ind i Urtehaugen, der er 
besät med rare Frugttrceer i adskillige 
gerade L in jer med smaa Hcekker af 
Berberissen og Ligustrum imellem 
Trceerne. Den vestre Del af Frugt- 
haugen har en smuk Planlage af hoje 
lange Alleer af Bog. E t ottekantet 
Lysthus rundt om med Vindver og 
to Glasdore mod Hinanden, bedcekket 
med et rundt gront anstroget Tag og 
en stcerkt forgyldt Drue ovenpaa. Om 
kring Lysthuset er Graver med to 
smaa Broer, og der udenfor er adskil
lige trianguloriske Afdelinger af Hes
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sei og Bog, hvori Gärtneren har orn 
Sommeren sarte Trceer af Figen og 
slige opelskte Poder t i l  unge Troeer og 
planier S avo i- og Blum kaal og slige 
Kokkenurter og Gevcekster. I  B lom - 
sterkvarteret er et smukt Orangerihus, 
fu ld t med Pommeranzer og andre 
rare Eevcekster. Vceggen eller M uren 
af Husene er mod Sonder og Bester 
beklcedte med Ferskener- og Abrikoser- 
Stauder. Bag ommeldte Kapel er 
en stör og hoj Stue, som gaar ud t i l  
Blomsterkvartererne, hvori Orangeriet 
flytter ind om Vinteren. Det ostre og 
sondre Hus er sammenfojet med et 
spiret Taarn, hvori er et S lagu r med 
Viser og en liden Klokke, hvormed 
ringes t i l  wirken. Paa det mellemste 
Hufes S a l har man fra Vinduerne 
en smuk Prospekt over den sondre og 
vestre Del af Blomsterhaven ind i 
F rugt- og Urtehaugen ud t i l  en Korn- 
vang, bag hvilken ligger Skoven, og 
formedelst en Igennemhugning har 
man Stranden i Ojnene.

I n  Sum m a: Gaarden er smuk og 
ligger plaisant."

1765 afbrcrndte S arup M o lle , 
hvorved M ölleren Soren Hansen, der 
havde den i Fcrste af Logismose, 
„med Hustru og tre smaa B orn ge- 
raadede i  yderste Armod og Fattig - 
dom". Den var opfort to Aar i  For- 
vejen, og Komtesse Trampe lod den 
genopfore efter Branden.

I  en Beretning om Haarby Sogn 
fra  1776, der er optaget i  „Odense 
Adresse Eonto irs Efterretninger" (den

senere „Fyens Stiftstidende") og vist- 
nok indsendt dertil fra Akkerup Proe- 
slegaard, faar L o g i s m o s e  fo l
gende Omtale:

„Logismose er en smuk Herregaard, 
meget godt vedligeholdt, ligger i det 
yderste af Skoven og har Udsigt t i l  
Stranden, bygget af Grundmur 2 
E'-lager hoj, 3 Langer med Grave 
omkring, hvorover man gaar paa en 
af hugne K  linpesten opfort Bro til 
Borgegaarden. Jmellem Borge- og 
Ladegaarden har Komtessen ladet 
opfore et Stakitvcerk. — — — Pan 
Gaarden er en liden, smuk Kirke 
med et Positiv , en smuk Prcedikestol, 
en Altertavle, hvorpaa ses Nadveren 
i meget f in t Billedhuggerarbejde; der 
er og en Lysekrone, en smuk Funt 
fDobefontj, et nyt P u lp itu r  tvcers 
over Kirken, hvo rtil man gaar ind 
fra Vcerelserne. Kirken har smukke, 
lukkede S to le , prcegtige Alterklceder, 
4 störe Eolvlysestager af sink Ar- 
bejde. fo rgyld t Kalk og Disk. Denne 
Kirke er og for ny lig  repareret af 
Komtessen. —  Over Indgangen t i l 
Vcerelserne paa Gaarden stdar de 
Adelers Baaben. Gaarden har et 
smukt Taarn med S p ir , tcekket med 
Egespaaner. I  Taarnet er e-t Uhr, 
der viser og slaar; der er og en skon 
Klokke, hvormed ringes t i l  jKirke. 
Udi Aarei 1769 lod hojbemeldte 
Komtesse det gamle S p ir  formedelst 
dets Brostfceldighed nedrive og et nyt 
opfore. Udi det gamle S p irs  Knap 
blev fundet adskillige Säger af Penge 
og Haandskrifter, der igen, formeret 
med slere Penge og Skrifter t i l  M inde 
om Tiden blev lagt i  den nyK nap .

luffe.be
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Blandt andet blev og folgende Vers 
indlagt:

„Aar tusind og syv hundrede og ni og 
Iresindslive

udi November Maaned kom den gamle 
S p ir til Live.

Men sporger du: hvo rejste den for- 
saldne gamle S p ir,

den knejser oder Bogetop og giver G aar
den Z ir?

da har Sophia Hedevig, Grevinde as de 
Tramper,

oprejst og pyntet denne S p ir, dog ej 
med Jyde-Vamper,

men med en varig Egespaan den staar 
som M u r og Mast,

som Grevcr og Grevinder af de T ra m 
per staar den fast.

Jeg skal, mens jeg udi min Knap boer 
Navnet af de Tramper, 

staa her og vife Dindene, hvor mcegtig 
de mig stamper,

og ud as mit grundmuret Bryst srem- 
vise Tidens Gang;

den T id , jeg boer Komtessens Navn, den 
T id  er ej for lang.

Saa staa da her i mange A ar og mod 
Skovtoppen bramme

med Jov is  egne Grene paa! Gid Skade 
dig ej ramme

af J ld , af Binde, Bande, K rig! M ig  
toerer Tiden vist.

S aa rejs mig da for h e n d e s  Skyld, 
som mig oprejste sidst!

O Gud! se af bin Bolig  ned t il vor 
Komtesses B olig,

at hun i mange gyldne A ar maa leve 
vel og rolig!

A t bygge paa Guds Hus og Gods gor, 
at hun sildig naar

den Bygning uden Hoender gjort i  Evig- 
hedens Aar."

A f N icolai Gormsen Biering,
Smed i  Strandby.

Rundt omkring Borgegaarden fra 
Gravene t i l  Bt)gningen er anlagt en 
smuk LHsrhave. F ra  Forstuen gaar 
og korer man over en B ro gennem 
Ltjsthaven ud i den störe og skonne 
Frugt- og Kokkenhave, hvor Kom
tessen har ladet opbygge et stört, 
ot^ekantet Lysthus, omgivet af Band 
og med tvende Broer over. Udenfor 
Gaarden er skonne Fiskedamme, Skove, 
Marker og Enge."

Straks efter Sostcrens Dod lod 
Komtesse Sophia v. Trampe indrette 
den Trampeske Familiebegravelse i 
Haarby Kirkes Taarn, hvilken blev 
ad'kilt fra Skibet ved et smukt, sme- 
det, forgyldt Jerngitter, der var for- 
foerdiget af Hans Klopmester, Klejn- 
smed i Odense. Ved Komtesse Fre- 
derica Lovisa v. Trampes dodelige 
Afgang i M a j 1743 blev den efter- 
levende Softer mindet om de jotdiske 
T ings Ubestandighed og Forkrcenke- 
lighed og om at beskikke fit Hus, 
og i December samme Aar lod hun 
oprette fit Testament, der blandt an
det indeholder slere detaillerede og hist 
og her ret kuriose Bestemmelser om 
den fremtidige Vedligeholdelse af Be- 
gravelsen »og de deri hensatte L ig- 
kister. I  kt andet Afsnit af Testa
mentet betcenkte hun flere af sine 
Slcegtninge, samt de Personer, der 
haode tjent hende i M e  Aar med Tro- 
skab, og dem, hvem hun i  Testa
mentet haode udpeget t i l  at yde B i
sland ved Fuldbyrdelsen as hendes 
sidste V illie , med Gaver og Arv.

Der skulde t i l  evig T id  vcere og 

forblive en egen og separeret Begm-
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velse fo r de tvende L ig , som alle
rede var hensatte (hendes Vroders og 
Sosters) og for hendes eget L ig , 
„som i sin T id  ligeledes derudi skal 
ind- og henscettes, saa at t i l  ingen 
T id  enten flere eller andre L ig  derudi 
maa indtages eller indscettes paa 
lang eller kort T id  end forbemeldte 
3 L ig , under hvad Navn eller Proe- 
tekst del end vcere künde, men samme 
trende L ig  derudi alene at forblive i 
deres Orden uforrykt og morkrcenket 
i alle Maader, ligesom denne Begra- 
velse aldrig maa enten forandres eller 
t i l  nogen anden B rug  forvendes, end 
mindre fra Logismose Gaard afhcen- 
des, bortscelges eller bortgives un
der nogen S lags T itu l,  som künde 
paafindes."

Og for at denne hendes sidste V ilje  
beständig og uforanderlig künde ef- 
terleves uden nogen Bekostning for 
dem, der skulde drage Omsorg for, 
at samme Begraveli'e med sit Jern- 
vcrrk og dets Forgyldn ing m. v. al- 
tid  künde vcere i fuldkommen S tand, 
leqerede hun en K ap ita l paa 400 
R d lr., som t i l  evig T id  skulde vcere 
og forblive en forste P rio rite ts  Hcef- 
Mse paa Logismose Gaatd og Gods. 
Endvidere paalagdes det Prcesten for 
Haarby Menighed at forevise Begra- 
velsen saavel for P ro v ftm  som for 
Biskoppen ved enhver B isita ts og 
forsyne sig fra disse med Attest for, 
at den var befunden i t ilb o rlig  Stand. 
Skulde „mod al Form odning" Log is
moses Ejere ikke efterkomme deres 
Forpligtelser, skal enhver i  Haarby 
Sogn, „den ringeste med den bedste", 
vcere berettiget, ja  endog forp lig tet

t i l  at paatale saadant, og hvis det 
viser sig, at de paatalte M angler er 
ti!l Stede, faar klageren et Aars Rente 
af de 400 N dlr. og fritages des- 
uden, hvis Han er en af Godsets 
Fcestere, for sin scedvanlige A fg ift og 
Hovning t i l  Logismose.

Disse Bestemmelser skulde ikke alene 
forknndes paa Fyenbo Landsthing 
og ved Baag og Bends Herrederrs 
Thing, men ogsaa, for at de bedre 
künde komme t i l  den menige M ands 
kundskab, bekeMgores „lydelig og 
tydesig" ved Kirke- og Sogneslcevne 
i Haarby Sogn.

Endvidere tilkendegav Komtessen i 
Testamentet sin Veslutning, at der 
skulde soncerdiges trende Kister ..af 
dunkelblaat norsk M arm or, en for 
afgangne m in Broder, salig Erev 
Conrad von Trampe, en for afgangne 
m in salig Softer, Grevinde Fride- 
rica Lovise von Trampe, og en for 
m ig  selv, med -enhvers Navne og 
vores Vaabne udhugne", og det skal 
paalcegges Stenhuggeme at tage „et 
akkurat M a a l af kisterne, at de yderste 
ikke bliver for smaa eller kortere og 
snceorere end de andre, og Arbejdet 
sjaaledes vcerej forgceves."

I  sit Testament glemte Komtesse 
Trampe ikke sit Tyende, men betcenkte 
dem ret rigelig med Legaler, storre 
eller mindre efter enhvers Stand, 
S t il l in g  og Tjenestettids Varighed. 
Else B ind , en adelig Selskabsdame, 
faar 600 R d lr ., kammerpigen E li
sabeth Berg bilstaas der 300 R dlr. 
og hendes Gangklceder, og Ridefog- 
den Knud Rasch skal ligeledes have 
300 R d lr. Hendes „Livtjenere" Mons.
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Christopher V o ig t vg Mons. M ou- 
ritz E ring, arver hver 200 R d lr., en 
underordnet Lakaj, Hans P . La- 
goni, skal have et mindre Belob, og 
det samme gcelder om Grethe Jom - 
frupige, Husholdersken Else Berg, 
P crn ille  Stuepige, Anne Kokkepige, 
Bryggerpigen, de 6 Holloenderipiger 
(Malkepiger), Underskriver Anders 
Jorgensen, „ lille Je n s  Pedersen", Ur- 
tegaardsmanden, XSkytten, Kusken, 
Ladefogden, Ladegaardskarlen og de 
tvende Rogtere —  altsammen under 
Forudscetning af, at de ikke gistede 
sig og forblev i deres Tjeneste in d til 
Komtessens Dod. Testamentets Ekse- 
kutorer faar hver 300 R d lr., de sät
tige i Sognet skal have 30 R d lr., 
der senere forhojedes l i l  50 R d lr., 
og Prcest og Degn bliver Heller ikke 
glemte. De 4 Born, hun havde an
taget sig, blev ogsaa betoenkte med 
Arv: Lovise Koster skulde arve 100 
R dlr. efter Komtessens Dod og 10 
R d lr. ka rlig  l i l  sit 18. Aar, den 
yngre Broder Knud Koster skulde §rve 
40 R d lr., den veldre Broder Io h . 
Herman Koster 30 R d lr ., og Hans 
Vcevers Datter Anne M arie  40 R dlr., 
samt 6 R dlr. aarlig l i l  Sekstenaars- 
alderen.

Endelig tilfo jes der: „Desuden skal 
alle mine Domestiquer, saa mange 
jeg ved Doden efterlader, fremdeles 
et ganske halvt Aar igennem beholde 
og ni)de f r i Kost og Lon, ligesom 
de det tilfo rn  hos og af mig nydt 
og Haft haver."

Den ovrigeForm ue saavel som alt 
det urorlige Gods: Hovedgaarden Lo
gismose og Flenstofte med tilliggende

Bondergods og tilhorende Tiender, 
skulde tilfa lde Komtessens Sosterson, 
Frederik Christopher v. Trampe t i l  
Urup (en Son af forncevnte P h ilip  
D itlev v. Trampe t i l  Fjellebro og 
Hustru Charlotte Amalie v. Trampe); 
men hvis Han dode uden Arvinger, 
skulde Arven gaa over t i l  Hans B ro 
der, Christian P h ilip  v. Trampe, og 
deres 5 Sostre: Anna Elisabeth, An- 
tonette, .Frederikke. Amalie, Sophie 
Magdalene og Henriette.

T i l  dette Testament, der var op- 
rettet 28. Decbr. 1743, blev der fojet 
ikke mindre end 5 Kodiciller og „et 
Anhang", hvorefter en Del Posier for- 
andredes eller besterntes ncermere, og 
der tilfojedes nogle ny. Det var navn- 
lig  Dodsfald, der nodvendiggjorde 
Forandringerne og Tilfsjelserne. Fred. 
Christopher v. Trampe, der havde 
vcrret g ift med Clara Hedevig v. 
Grabow, en Datter af Konferensraad 
Jorgen v. Grabow t i l  Urup, dode 
1779, og l Hans Sted indtraadte 
som Arving t i l  Godserne Hans yngste 
Son, Grev Adam Frederik v. Trampe, 
den celdste Son Jorgen D itlev havde 
arvet Urup. Broderen Chr. P h ilip  
og 2 af Sostrene, Anna Elisabeth og 
Henriette, var ligelebes afgaaet ved 
Doden. Hver af de 3 Sostre, der 
overlevede deres Tante, Antonette og 
Sophie Magdalene. der begge ved 
Tantens Dod boede i Sonderborg, 
og Frederikke, der opholdt sig i Vejle, 
og som alle forblev ugifte, arvede 
efter Tanten 2000 R dlr. Anna E li
sabeth, der dode i 1769, havde vce- 
ret g ift med Oberstlojtnant Schubart, 
der ogsaa var dod; de ligger begra-
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vede i Assens Kirke. De havde ester
ladt sig en Datier, Charlotte S u 
sanne, der cegtede Fcetteren Ad. Fred, 
v. Trampes Svoger, Kaptejn N iels 
de Poulsen t i l  Vennergaard. Char
lotte Susanne dode samme Aar (1780) 
som hendes Grandtante S . H. v. 
Trampe, og hendes Akgtefcelle over- 
levede. hende kun i 2 Aar; deres Akgte- 
skab var barnlost. —  A f de 3 S o 
llende Köhler, som Komtessen havde 
antaget sig, var Broderen Knud af- 
gaaet ved Doden, den anden Broder 
Joh. Herman blev ligesom Komtes- 
sens Sost?rdatter udslettet af Testa
mentet; Sosteren Lovise Köhler, g ift 
med forrige Forpagter W atm ann, 
„som nu bor i  S a ltin g  B y i I y l -  
land", fik de 100 R d lr., der i Folge 
Testamentet var tilla g t hende, og 
det fjerde af de Born, som Komtessen 
have antaget sig, Hans Vcevers D a t
ier Anne M arie , „som nu skal vcere 
g ift med en M and i Gravenstcn By 
under det Slesvig-Holsten,1e," skulde, 
naar hun fandtes, have de ^0 R d lr., 
der var tilstaaet hende.

Med Komtessens Tyende var der 
i Tiden fra 1743 og t i l  hendes Dod 
1780 foregaaet störe Forandringer, 
og ikke en eneste af de Personer, der 
i det oprindelige Testament fik t i l 
lagt Legater, var —  maaske med 
Undtagelse af enkelte af det under- 
ordnede Tyende —  ved Komtessens 
Dod i hendes Tjeneste. Else B ind  
havde faaet P lads i Roskilde ade
lige Kloster, hvor hun var dod for 
Komtessen. >Kammerpigen Elisabeth 
Berg, Grethe Jom frupige, Pern ille  
Stuepige, Husholderske i  Hollcende-

riet Else Berg, Anne Kokkepige og 
Lakaj Hans Pedersen Lagoni havde 
giftet sig. Nidesogden Knud Rasch, 
de tvende „Livtjenere" Mons. Vo ig t 
og Mons. E ring, Underskriver Anders 
Iorgensen, der var naaet frem t i l  en 
Nidefogeds Vcerdighed, og lille  Jens 
Pedersen (der anfores ikke i Testamen
tet, hvilken S til l in g  Han beklcedte) 
var afgaaede ved Doden. A f dem, 
der var traadt i Siedet for nogle af 
de foranncevnte, kan anfores Niels 
Jemen, der forst havde vceret Tjener 
og senere blev „Fuldmcrgtig ved God- 
sel" (Ridefoged>, Elisabeth 6>one, 
der var Husholderske og ester Kom
tessens Dod tjente i samme Egenskab 
i mange Aar paa Flenstofte, hvor 
hun dode, og Tcersker Hans Peder
sen („Hans Tcersker"), der senere fce- 
sted en Gaard i Strcerup.

Hvad der scerlig laa Komtessen 
paa Hjcerte, var at faa a lt med Hen- 
syn t i l  Famliliebegravelsen ordnet saa 
betryggende som m uligt. Hun ind- 
skcerpede derfor, endog i 2 Kodicil- 
ler, at a lt, hvad der i det oprinde
lige Testament var anfort om Be- 
gravelsen, „skal vcere og blive en ubro- 
delig og evigvarende Kondition der- 
ved, som (Ljeren af Logismose stedse 
skal vcere forbunden at antage det 
med og efterkomme." I  Anhanget, 
der er dateret 20. J u n i 1771, med- 
deler hun, at de trende Marmorkister 
er forlcengst forfcerdigede, og hendes 
Broders og Sosters L ig  nedsatte i 
de t i l  dem bestemte Kister. Endelig 
havde hun i en Skrivelse, der var 
vedlagt Testamentes, gioet nogle Be
stemmelser vedrsrende hendes Ligfcerd.
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I  Folge bisse skulde de 12 Nelle- 
mose Gaardmcend „ i deres scedvan- 
lige Klceder" scette Liget i og tage 
det as Ligvognen og videre i den 
dertll besternte Marmorkiste, og der- 
sor skulde de tilsammen have 50 Ndl. 
De skulde ingen andre end hendes 
Domestiker folge hende t i l  hendes 
Hvilested. Prcesten skulde mode oed 
Haarby og folge med derfra for ved 
hendes Jndscettelse at forrette sit Em- 
bede.

Komtesse Sophia Hedevig v. Trampe 
dode 27. M a j 1780, og hendes jor- 
diske Levninger siebtes t i l  Hoile i 
Familiebegravelsen 9. J u n i s. A. I  
Kapellet staar de trende Kister opstil- 
lede i folgende Orden:

I  Kisten mod Syd hviler den cel- 
dre Softer „Sophia Hedevig, Grev- 
inde af Trampe, t i l  Logismose og 
Flenstofte, fodt 22. Septbr. 1695, 
dod 27. M a j 1780."

I  M id ten hviler „Tonrad, Greve 
von Trampe, t i l  Logismose og Flens- 
tofle, Hans Kgl. Majestcets t i l  Dan- 
mark og Norge etc. Oberstlojtnant og 
Kammerjunker, fodt 29. M arts  1694, 
dod 29. A p r il 1735."

Og Kisten mod Nord gemmer Sto- 
vet af den yngre Softer „Friderica 
Lovise, Greoinde af Trampe, t i l  Lo
gismose og Flenstofte, fodt 12. Ok
tober 1698, dod 31. M a j 1743."

D a  Greo Trampe 1797 fattede P la 
nen t i l  Salget og Udstykningen as 
Logismose, ansogte Han om og fik 
Tilladelse t i l  at overfore Forp lig te l- 
sen t i l  Vedligeholdelsen af den Tram- 
peske Begravelse paa Haarby Sogns 

Kirketiende, saa at den fremtidige

Ejer af denne skulde have Vedlige- 
holdelsespligten mod at erholde de 
400 R d lr., som i bette Ojemed var 
sat fast og indestod i  Logismose Ho- 
vedgaard. Wed Auktionsskode af 18. 
August 1800 overdroges Tienden t i l  
Kaptejn Hans Frederik U lda ll, som 
afhcendede den ved Skode af 18. Decbr. 
1805 t i l  Ungkarl Henning Henriksen, 
Gaardmand Ole Hansen, begge i 
K jong Hojbjcerg, Hans Jorgensen, 
Rasmus Frederiksen, Hans Hansen 
og Rasmus Larsen, alle Gaardmcend 
i K jong. Sidstncevnte Ejere over- 
drog ved Skode af 16. J u n i 1810 
Tienden med .Tilliggende t i l  Erev 
Preben B ille-Brahe t i l  Brahesminde, 
og nu paahviler det altsaa Besidde- 
ren af bette Grevskab som Ejer af 
Haarby Sogns Kirketiende at ved- 
ligeholde den oftnceonte Begravelse.

Over for sine Bonder viste Kom
tesse Sophia Trampe V e lv illie  og 
Humanitet, men paa et enkclt Omraade 
ogsaa nogen Haardhed. Fcesternes 
Afgifter var ikke opskruede, hvilket 
ogsaa kan skonnes deraf, at i  den 
T id , hun raadede over Eodserne, var 
det meget sjceldent, at der soretoget 
Udpantning af resterende Skatter og 
Landgilde, og ved Skiftesamlinger 
viste det sig, at Gaardene i Regten 
var vel forsynede med det nodvendige 
Jndbo, isoer Linned, Senge- og Eang- 
klceder, saaoel som med Fode- og 
Saakorn, Bescetning og de fornodne 
Redskaber. Hun taalte Heller ikke, at 
hendes undergivne misbrugte deres 
Revselsesret over Bonderne. A t man 
var ret vel tilfreds med at bygge og 
bo paa Logismose og Flenstofte Eod-
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ser, fremgaar ogsaa af den Kendsger- 
ning, at i Stavnsbaandets Dage 
vides kun een Person, en K a rl sra 
Skaarup, at vcere undveget fra Lo 
gismose Stcevn, medens Rom ning af 
stavnsbundne Personer ikke sjcelden 
fandt Sted fra adskillige andre God- 
ser der paa Egnen.

M en Komtessens Forhold over for 
sine Bonder havde desvcerre ogsaa 
en Skyggeside. Foruden det scedvan- 
lige Hoveriarbejde maatte de hoveri- 
gorende Bonder t i l  Logismose opscette 
de mange hundrede Favne dobbelte 
Stenhegn, som Komtessen lod opfore 
om Gaardens Lokker, og tillig e  köre 
Stenene t i l  Arbejdsstedet. Og de 
Bonder, der forrettede Hoveri t i l  
F lenstofte, havde ogsaa skellig Grund 
t i l  Klage. Ved Opforelsen af Gaar
dens Hovedbygning maatte de ikke 
alene forrette a lt foresaldende Haand- 
langerarbejde, men ogsaa tilkore Byg- 
ningsmaterialerne. Dette Arbejde var 
dog kun af forbigaaende N atur; men 
vcerre var et andet Forhold, fordi det 
medforte en vedvarende Byrde. T id - 
ligere havde der Hort Ladebygninger 
t i l  Gaarden, men da disse i Aarenes 
Lob forfa ld t, blev de ikke erstattede 
med andre, og i den T id , Komtesse 
Trampe ejede Flenstofte, var der 
ingen andre Udhuse t i l  Gaarden end 
et Huggehus. Den t i l  Flenstofte av- 
lede Afgrode blev derfor fort t i l  Lo 
gismose, hvad der i den travle Host- 
tid  var meget byrdefuldt for Hovbon- 
derne, da de havde ca. X  M i l  at 
köre med den hostede A v l.

Herpaa blev der efter Komtessens 
Dsd raadet Bod, idet hendes Efter-

folger, Grev Ad. Fred. v. Trampe, 
1790 lod opfore de solide og rumme- 
lige Ladebygninger, der stod, in d til 
en den 7. J u n i 1903 opkommen 
Brand fortcerede dem.

Grev Adam Frederik v/. T  r a in p e, 
der var Herre t i l  Krabbesholm i J y l-  
land og, som anfort, en Son as Grev 
Frederik Christophe! v. Trampe t i l  
U rup, kom ved Komtesse Sophia v. 
Trampes Dod i Besiddelse af Log is
mose og Flenstofte. Han var fodt 
1750, og 1773 cegtede Han Gjertrud 
Hofmann de Povlsen, som var en 
Datier af Generalmajor Jens de P o v l
sen, der ligesom Svigersonnen havde 
vceret Ejer af Krabbesholm; hendes 
Bedstefader var Generalmajor de P o v l
sen, der var g ift med Gjertrud Hof
mann, med hvem Han havde faaet 
Gunderupgaard.

1784 foretog Grev Trampe Mage- 
skifte med Oberstlojtn. Preben Brahe 
t i l  Hvedholm, hvorefter Han afstod 
t i l  denne det Ham tilhorende Stro- 
gods i S a llin g  Herred, bestaaende 
af Gaarde i Haastrup, V.-Hcesinge 
og Vantinge Sogne, mod at erholde 
en Kirkejord i S trandby, 2 Gaarde 
i Skaarup, og 1 do. i Flemlose. 
Det afstaaede og erhvervede Hartkorn 
var af omtrent lige Storrelse og ud- 
gjorde lrd t over 20 Tdr. for hver 
Ejer.

Grev Trampe var Ejer af God- 
serne paa en T id , da Arbejdet for 
Bondens Frigorelse og Genoprejs- 
ning fortes t i l  en lykkelig Afslutnina, 
og med Jver og Interesse virkede 
Han, for sine Godsers og Bonders 
Vedkommende, for en heldig Los-
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ning af de Sporgsmaal, som stod 
i Forbindelse hermed. Wed Udskift- 
ningen af Bondergodset fik Han slere 
Gaarde i Strcerup og Nellemose, 
samt en Gaard og et Hus i Bryde- 
gaard udslyttede, og da det meste af 
det ovrige Bondergods laa inde mel- 
lem Fcestegods, der tilhorte Nabo- 
godsejerne, sogte Han ved Mageloeg 
med disse at fjerne Hindringerne for 
en heldig Udskiftning; men her stodte 
Han paa Modstand hos sine Naboer, 
og et saadant Mageloeg var vel Hel
ler ikke let at ivoerkscette. Grev B ille - 
Brahe t i l  Hvcdholm, den cedle og for 
sine Bonders Vel saa varmtfolende 
Konferensraad Nyberg t i l  Frederiks- 
gave og de andre Godsejere der paa 
Egnen synes at have manglet For- 
staaclse af de störe Goder, en heldig 
Udskiftning af Iorderne og Udslyt- 
ning af Gaardene vilde medfore for 
Agerbrugets Opkomst og Bondernes 
Velstand, og enkelte af dem, som 
Konferensraad Nyberg, laante Ore 
t i l  Fcesternes Onske om at blive 
boende i Byerne.

Grev Trampe maatte derfor opgioe 
sine vidtgaaende Planer, der vidnede 
om et lyst oa sundt B lik  paa Landbo- 
forholdene. Pleo end Udskiftningen 
paa Logismose og Flenstofte, og i 
det hele der paa Egnen, saaledes ikke 
foretaget med tilb o rlig t Hensyn t i l  
Agerbrugets og Bondernes Taro, saa 
vandtes der dog umaadelig meget ved 
Ophceoelsen af det skadelige Jordfcel- 
lesskab, der umuliggjorde ethoert 
Fremskridt i Agerbruget, idet en 
Gaardmand havde sin Io rd  paa 20 
a 90 forskellige Steder og ikke künde

foretage Forandringer og Forbedrin- 
ger i D riften uden de ovrige B y-
mcends Samtykke, der ikke var let at 
opnaa, da man i de Tider holdt 
stcerkt paa at folge gammel Skik og 
Vrug.

29. A p r il 1792 indgik Greven en 
Hoveriforening med de t i l  Logismose 
hörende hoverigorende Bonder, og 15. 
J u l i  1795 med de Fcestere, der for- 
rettede Hoveri t i l  Flenstofte. M en 
disse tvende Overenskomster stod kun 
ved M ag t, t i l  Godserne solgtes; efter 
Salget blev der indgaaet ny Forenin- 
ger mellem de ny Ejere af Log is
mose og Flenstofte og deres hoveri
gorende Bonder.

Det var dog ikke alene for sine 
Bonders materielle Velvoere, Grev 
Trampe drog Omsorg; det laa Ham 
ogsaa paa Sinde at fremme den op- 
voksende Slcegts O p ly^n ing . For 
Han blev Ejer af Logismose, soote 
alle de B orn i  Sognet, der var i  
den Alder, at de künde modtage Un- 
dervisning, t i l  de 2 Skoler i  Haarby, 
Degneskolen og den af Anders B ille  
oprettede Skole. M en da denne B y 
ligger tildels i  en Udkant af Sognet, 
fik mange B orn  en uforholdsmcrssig 
lang Skolevej, der for sleres B ekom 
mende oversteg ^  M i l ,  og der op- 
rettedes derfor en Skole i  Sarup 
B y  for Bornene fra S am p, Nelle
mose, Stranoby og det i  Dreslette 
Sogn beliggende Strcerup. Hvomaar 
denne Skole oprettedes, er ikke oplyst; 
det har i  hvert Fald vceret i  Kom 
tesse Sophia Trampes Levetid: Heller 
ikke ved man, om Skolen havde 
sin egen Bygning eller holdles i et
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lejet Lokale, dette sidste er det sand- 
synligste. Den forste af Skoleholderne 
i S am p var O lu f F ilstrup, der dode 
1787; i Hans Sted kom Lars D itle f- 
sen.

M en hverken Grev Trampe eller 
Beboerne synes at have vceret t i l-  
fredse med Resultatet af Undervis- 
ningcn eller med Beliggenheden af 
Stolen, der laa i en Udkant af D i-  
striktet. D a Udskiftningen af Logis- 
mojes Bondergods 1787 soretoges, 
fik man Raadighed over Io rd  t i l  
m  storre Skolelod, der künde afgive 
en vcesenlig Del af Jndtcegterne for 
den fremtidige Leerer oed den ny Skole 
i Sarup, og hermed var en af H in - 
dringerne for F lytn ingen af Stolen 
og Opforelsen af en ny Skolebyg- 
ning bortryddet.

M en det var oanskeligere at raade 
Bod paa cn anden M angel: at faa 
en duelig Leerer ansat ved den ny 
Skole; de jleste af de davcercnde S to le
holdere havde tun faa Kundskaber og 
ingen pcedagogisk Uddannelse, og man 
saonede Lcrreanstalter t i l  Uddannelse 
af duelige Leerere. Den sidstncevnte 
Mangel blev dog delois ashjulpen, 
da der 1791 blev oprettet et Semi- 
narium  paa Blaagaard, det forste i 
Kongeriget, og faa Aar efter dets 
Oprettelse sendte Grev Trampe et 
ungt Menneske i Haarby, Jorgen Lar- 
sen F  r i i s, dertil og bekostede Hans 
Ophold paa Seminariet.

En ny Skolebygning blev paa Gre
vens Bekostning og uden nogen Ud- 
g ift for de ovrige Lodsejere opfort 
omtrent m idtvejs mellem Sarup og 

Nellemose og ved den Landeoej, der

forbandt Assens og Faaborg, oc; 
som, i a lt Fald  i Baag Hcrred, g i'j 
lcengere mod Best*), end den nuvce: 
rende Assens— Faaborg Landevej.

Da forncevnte Jorgen L a rse n F rii- ; 
blev dimltteret, antoges Han t i l  Skole-: 
holder i Haarby og ansattes faa Aan 
derester som Leerer ved den nyopret-: 
tede Sarup Skole, og Lonnen ti! 
denne fastsattes af Grev Trampe, den 
bestemte, at Ejeren af Logismose Ho- 
vedparcel frem lid ig skulde udredi- 
aarlig t i l  Skolelcercren i Sarup 24? 
R d lr. i Penge, samt 3 Tdr. Rüg oA 
3 Tdr. Byg, og at de jordbesiddende« 
Beboere i de 4 Byer Sarup, Nelle-- 
mose, S trandby og Strcerup, den 
skulde udgore det fremtidige Sarup: 
Skoledistrikt, tilp ligtedcs at yde Ham.' 
aarlig 200 L ispund Ho, 200 Lpd. 
Halm  og 7200 Stkr. Toro; desudenr 
blev der t illa g t Embedet cn Jord lod: 
paa 16 a 20 Tdr. Land, der for-- 
uden at dyrkes med Korn, künde af- 
gioe Grcesning t i l  en Hest, 2 Koer: 
og 2 Faar.

Ved at sastscette denne for hin T id ' 
ret rundelige Lonning havde Grev« 
Trampe fu lgt sit Hjcer^es Trang og, 
til^ige imodekommet det af hansu 
Grandtante, Komtesse Sophia Trampe,, 
udtalte Onske, at „Skoleholderens'. 
Jndkomstcr skulde sastscettes saaledes, 
at Han künde haoe sit skikkclige Ud- 
komme, paa det at Han med desto- 
storre F lid  og Omhyggelighed t i l  
Guds 2Ere og Hans Medborgeres 
Fremtarv skal vcere forbunden at ef-

* )  Den gamle Landevej gik saaledeS 
gennem Byerne Sonderby, Dreslette og, 
Skaarup.
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terkomme de Ham som en duelig og 
retskafsen Leerer paaliggende P lig te r."

Den for Skalen oprettede Fundats 
indeholder Bestemmelser om Under- 
visninaens Omfang og en Jndskcer- 
pelse af de P lig ie r, der paahvilede 
Skolelcereren ooer for Foresatle, For- 
crldre og Born, og den sceregne For- 
pligtelse, Han maatte paatage sig: at 
spille Orgelei i Logismose Kapel, 
saa oste der holdtes Gudstjeneste i 
Kapellet. De Fag, hvori der skulde 
undervises i Skalen, var: Kristen- 
domskundskab, M o ra l og Loesning; 
desuden skulde de celdre B orn  have 
A iidervisn ing i Skrivning og Regning. 
Fundatsen er underskrevet af Grev 
Tranlpe og dateret d. 16. A p r il 1799.

Grev Trampe roses for sin jceone, 
ligefremme Fcerd; Han var uden ari- 
stokratiske Fordomme og viste en ud- 
jtrakt Gcestfrihed samt Henaivenhed 
og Trofasthed over for sine Venner, 
der ikke alle var af adelig Byrd . 
Han var i det hele og störe en human 
Godsejer og fremmede med Jver sine 
undergivnes Bel, hoad der ses klart 
af det, der foran er anfort. M en Han 
manglede Sindsligevcegt, og Hans 
heftige, opbrusende S ind  forledte Ham 
undertiden i Hans yngre Aar t i l  Hand- 
linger, som Han bagester fortrod. Som 
et Eksempel -paa en saadan vilkaarlig 
og uretscrrdig Handlemaade anfores:

I  M id ien  og noget hen i den sidste 
Halvdel af det 18. Aarhundrede boede 
der i  Skaarup i  Dreslette Sogn en 
Gaardmand ved Navn Hans Ras- 
mussen, der var Farster under Logis
mose. Han havde en S on, H a n s  
H a n s e n ,  der efter at have ligget

inde som S o ldat i  8 Aar kom t i l-  
bage t i l  Hjemmet og var Faderen be- 
hjcrlpelig med Gaardens Nogt. En 
Dag blev Sonnen sendt ned t i l  Lo
gismose med den forfaldne Skat og 
A fg ift, og blandt Landgildeydelserne 
var en O tting  Sm or, som Hushol- 
dersken kasserede, da det, som hun 
paastod, var fordcervet Sm or. Heri 
vilde Karlen ikke give hende Ret, men 
mente, at Smorret maatte vcere sundt 
og godt, da det kun havde henstaaet 
nogle saa Dage efter Kcrrningen og 
var kcernet af sund og frisk Flode. 
Der udspandt sig en Ordstrid mellem 
dem, som endte med, at Husholder- 
sken gik op t i l  Greven og klagede 
over, at nede i  Borgestuen stod der 
en storsnudet Bondekarl, der i  Land
gilde havde leveret noget fordcervet 
Sm or, som Han ikke vilde tage tilbage.

G r e v e n  kom nu ned i Borge- 
stuen, men H a n s  H a n s e n  vilde 
Heller ikke boje sig for H a n s  Afgo- 
relse, der gik ud paa det samme som 
Husholderskens.

Saa blev Hans Hansen t i l  S tra f 
for sin Ulydighed og Trods afgivet 
t i l  et Regiment, der for storste Delen 
bestod af „gevorbne" (hvervede) Folk. 
A t tjene i et saadant Regiment blev 
anset for en haard S tra f, baade fordi 
de hvervede Tropper fornemmelig be
stod af alskens sammenlobet Pak og 
af Desertorer fra fremmede, iscer tyske 
og polske Hcere, og ford i Disciplinen 
som Folge heraf var meget streng. 
Mellem dette Udskud maatte saa Hans 
Hansen, der var en ceretcer og p lig t- 
opfyldende Soldat, tjene i  6 Aar.

Da Han havde udtjent og kom t il-
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bage t i l  Skaarup, havde Forholdene 
i Hjemmet forandret sig; Faderen var 
dod, og Fodegaarden givet i  Fceste 
t i l  Broderen Henrik Hansen*). A t 
vcrre i  Hjemmet under bisse Forhold 
holdt Han ikke af; Han var ked af at 
tage ud og tjene blandt fremmede og 
vilde helft soette Foden under eget 
Bord; men at faa et Hus eller B o ls - 
sted i Fceste var ikke let at opnaa, 
th i Hans Herskab havde, mente Han, 
slaaet Haanden af Ham.

M en Grev Trampe havde for lcengst 
fortrudt den haarde Behandling, Han 
havde ladet Hans Hansen blive t i l  
Del, og sogte nu at göre sin Uret 
mod Ham god ved at overlade Ham i 
Foeste 7 a 8 Tdr. Land af Jo rd , der 
var taget fra en af Grevens Gaarde 
i  Hoed (den ejes nu af N i e l s  
B  o e). Der blev bygget et Hus t i l  
Ham, det ncestforste i Hoedgyde, og 
her boede H a n s  H a n s e n ,  der 
efter sin Tjeneste ved de hvervede 
Tropper blev kalbt H a n s  G e v o r -  
b e n  (udtales Eevoren) i  mange Aar 
og dode 1840 i den hoje Alder af 
85 Aar.

Han havde slere B orn , alle sammen 
Dotre; en af dem, Anne Hansdatter 
(„Anne Hoedgydens") fik Huset efter 
Faderen. H un havde to Sonner, der 
begge deltog i Felttoget 1848; den 
ene af dem fa ld t Paaskedag i  Slaget 
ved S lesvig , den anden dode samme 
Aar af S yg dom paa Lazarettet i  Aa-

* )  Gaarden, der i  flere Sloegtled 
havde voeret i  Fam iliens Besiddelse, blev 
for nogle A ar siden folgt af Henrik H an
sen, en Sonneson af ovennoevnte Henrik 
Hansen og S o n  af Hans Henriksen, og 
ejes nu af Anders Peter Andersen.

benrüa. En anden af Hans Eevor- 
ben^ Dotre, Anne Latrine, havde slere 
B orn, af hvilke nogle endnu lever, 
deriblandt Hans Johansen, der bor i 
Hoedgyde, og M ads Johansen, der i 
mange Aar boede i Assens, hvor Han 
erncerede sig som Trceskomand, og ved 
sin hoje, kräftige Skikkelse minder om 
Vedstefaderen.

Grev Trampe var esterhaanden ble- 
ven ked af at voere Jovddrot, og 
Hans Jnteresser drev Ham anden 
Steds hen. H an laante derfor B il
lig t Ore t i l  et Raad, der blev givet 
Ham af nogle af Hans Venner: at 
göre alle sine Ejendomme i rede 
Penge, hvorved Han vilde faa en 
langt storre aarlig Jndtcegt. M en at 
Han ved denne Foranstaltning ogsaa 
har Haft Bondernes Tarv og Sam - 
fundets Be l for Oje, kan ses af Jnd - 
ledningen t i l  Hans Ansogning om 
Udparcelleringen, th i her flriver Han, 
at for at kunne medvirke t i l  Folke- 
mcengdens Formerelse og almennyt- 
tig t Bedste har Han, med kongelig 
allernaadigst Tilladelse, besternt at ud- 
parcellere begge sine Hovedgaarde med 
underliggende Gods.

Han ventede, at Foesterne med 
Glcede vilde gribe T ilbudet om Selv- 
ejendom, da de var ret velhavende og 
t ilfo rn  havde ytret Onske om at blive 
Selvejere, men i denne Forventning 
blev Han skufset, ingen af dem meldte 
srg med rimelige T ilbud , „hvilket op- 
vakte adskillige Tanker hos Ham".

Han kalbte da wende af de for- 
nuftigste Mcend paa Godserne t i l  sig 
og spurgte dem, hvad der künde vcrre 
Aarsag t i l  Urimeligheden i de gjorte
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Bud; nogle af Fcesterne havde ej en 
Gang büdt Ham 20 R d lr. for hver 
Tonde Land, der laa t i l  deres 
Gaarde, skont en Tonde Land ellers 
alm indeligt kostede 80 R igsdaler i 
de samme Byer hos Selvejere, der 
endda sjceldent folgte andet af deres 
Gaardes Tilliggende end de lcengst 
fraliggende og ringeste Jorder. De 
tuende Moend svarede IroskyLdig, at 
det Rygte var udspredt der paa Eg- 
nen og alm indelig troet, at Hans 
Majestoet havde befalet, at med Be- 
gyndelsen af Aaret 1800 skulde alle 
Godsejere vcere pligtige at soelge de
res Bondergods for 100 R d lr. pr. 
Td. Hartkorn. Dette alene var A a r
sagen t it ,  at Bondeme holdt sig t il-  
bage og intet antageligt Büd havde 
gjort: thi de künde ikke noegte, at de 
af Greven ansatte Priser var b illige.

Greven fkrev da l i l  Kancelliet og 
udbad sig dets Medvirkning t i l  at 
nedslaa dette ugrundede Rygte, og 
Kancelliet paalagde derefter Amtman- 
den „at v ille  i denne Henseende söge 
at oplyse Bonderne om dere.s Begre- 
bers Urigtighed".

Bonderne blev nu, dels ved at blive 
gjorle bekendt med Amtmandens Skri- 
velse, dels ved Plakater, der oploestes 
paa Sognestoevne, ooertydede om .det 
uhjemlede i ncevnte Rygte, og da 
Greven Aaret efter (28 M a j 1798) 
fik kongelig Tilladelse l i l  at afhoende 
med suld Gjendomsrct alt eller en 
Del af Bondergodset t i l  Beboerne og 
derefter fornyede sine T ilbud , var det 
störe F lerta l af Fcesterne stemt for en 
A flssning af Fcrsteforholdet paa de 
a f Greven fastsatte V ilkaar.

De to folgende Aar (1798 og 
1799) overgik bet meste af det t i l  
Loaismose hörende Bondergods t i l  
Selvejendom og solgtes paa ret for- 
delagtige V ilkaar for Fcesterne, der 
kobte deres Gaarde for 300 a 450 
Rdkr. pr. Td. Hartkorn, Kobesummen 
for Husene var gennemgaaende lid t 
hojere; der blev ved Fastscettelsen af 
Salgssummen selvfolgelig taget Hen- 
syn t i l ,  om W arden (eller Huset) 
havde vceret bortfcestet i kortere eller 
lcengere T id.

Skovkrogen i Dreslette Sogn op- 
stod af Parceller, der toa^s fra Gaarde 
i Skaarup, Strcerup og Nellemose, 
som var fcesteledige; det var nogle 
Aar for Hovedsalget, at Greven be- 
gyndte denne Udparcellering, der 
fortsattes in d til 1799'. Den forste Be- 
boer i  Skovkrogen var Anders M o r
tensen, der 1794 kobte en Huslod der, 
som tillig e  med det paa samme op
ferte Hus nu ejes af, Hans Sons 
Datterson, M orien Jorgensen.

Rede Penge var der i den T id  ikke 
mange af hos Bonderne, men naar 
en Kober ikke evnede at udrede Kobe
summen — og det var kun de fcer- 
reste, der formaaede dette — blev Be
lobet eller en Del deraf henstaaende i 
Gaarden eller Huset mod at forren- 
tes t i l  Greven. Dette blev, fortoeltes 
der, t i l  stör V ind ing  for en Gaard- 
mand i Strcerup, Hans Jacobsen 
(den nuvcerende Ejer Peder Hansens 
Oldefader), th i da Han havde ladet sin 
Gceld henstaa t i l  1812, betalte Han 
sin Gaard med 4 Fjerdinger Sm or 
(en F jerding Sm or kostede i de T i-  
der ca. 300 R dlr. i de da gceldende
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daarlige Papirspenge). Nogle Mcend 
i Haarby, Nellemose, Sarup og 
Strandby og en enkelt i Strcerup, var 
fra  forst af uv illige  t i l  a l tobe -eres 
Gaarde, men de maa have fortrudt 
deres Vcegring, Ih i da Greven 1804 
gentog sine T ilbud , kom deres Gaar- 
des Overdragelse l i l  Selvejendom ef- 
ter nogle Forhandlinger i S tand.

Foruden Bondergodset t i l  Log is
mose folgte Grev Trampe 26. Tdr. 
7 Skpr. af Hovedgaardens Tatst, som 
Han udstykkede t i l  33 forskellige K ö
dere. „Hojsgaardsmarken", der t id li-  
gere havde udgjort en Del af Jo rd - 
tilliggendet t i l  Hojsgaard, men som, 
efter at Marsken Anders B ille  havde 
tobt denne Gaard, var tilligemed a lt 
ovrige T illiggende lagt ind under Lo
gismose, afhcendedes t i l  Erik Soren- 
sen Balle  af Ballegaarden i Haarby. 
„Hovmaen", der ligger 'Ost for Ho- 
vedgaarden, udparcelleredes og solgtes 
ved Auktion 1800, for det meste t i l  
Husmcend. Ogsaa en Del af de Jo r- 
der, der laa Best for Gaarden og 
loengst fra denne, solgtes i Parceller 
tillig e  med den storste Del af Skoven 
og udgor nu det saakaldte „Log is- 
moseskov". Herved reduceredes Log is
moses fr i Ager- og Engs-Hartkorn, 
der tidligere havde udgjort ca. 66 T dr., 
t i l  l id t  over 39 Tdr. Skovskylden, der 
tidligere var lid t  over 3 Tdr. 5 Skpr., 
formindskedes ved Salget med ca. 2 
Tdr. 2 Skpr. og udgor nu lid t over 
1 Td. 3 Skpr.

Logismose Hovedgaard, hvis sam- 
lede Hartkorn derefter udgjorde lid t  
over 40 Tdr., blev 1800 fo lg t t i l  
Kaptejn Hans Frederik U l  -  a l l  for

54,970 R d lr. Kaptejnen tobte sam- 
tid ig  Haarby Sogns Konge- og Kirke- 
tiende, men disse Tienders Kobesum 
findes ikke anfort.

Samme Ä a r solgtes Flenstoste, 
hvorpaa hvilede 19 Tdr. 5 Skpr. fr i 
Hovedgaardstakst, med tilliggende 
Bondergods, der havde ca. 80 Tdr. 
Hartkom, t i l  Forpagter af Moltken- 
borg (G lorup) Rasmus R  a s m u s
s e n, der fra 1784 t i l  1790 havde 
ejet Hojrupgaard i H ille rs lev Sogn 
og derefter i nogle Aar havde vceret 
Forpagter af Hvidkilde, for ca. 55,000 
R d lr., og R . Rasmussen tobte sam- 
tid ig  Flemlose Sogns Kongetiende. 
M en allerede samme Aar svlgte Han 
Gaard og Gods og ncevnte Tiende 
t i l  Agent Joh. Ehr. N  y b e r g, Son 
af H r. Konferensraad N iels Ryberg 
t i l  Frederiksgave. Flemlose Kirke- 
tiende folgte Grev Trampe for 11,200 
R d lr. t i l  Sogneprcest Jver S e i d e 
l i n  i Kong (Son af Provst 
D avid Seidelin i Gamtofte og Fader 
t i l  Provst Va lentin  Peter Seidelin i 
Dreslette); Han beholdt den tun 2 a 
3 Aar og afhcendede den t i l  Ejeren 
af Flenstoste, Agent Ryberg, for 
14,000 R d lr.

Grev T r a m p e  interesserede sig 
i hoj Grad for Skuespilkunsten og 
stottede paa flere Maader det 1795 
oprettede T h e a t e r  i  O d e n s e ,  
hvis Ledclse Han overtog 1798 sam- 
men med Kammerjunker v. Krogh t i l  
Lojtved og Kroghenlund. Den Fast- 
hed, der kom t  Byens Theaterfor- 
hold, skyldtes fornemmelig Grev 
Trampes Ledelse; Han ofrede baade 
T id  og Penge for at stemme dansk
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Skuespilkunst, og i nogen T id  lykke- 
des det Ham at bringe Adelen og 
Byens Folk t i l  at interessere sig for 
Theatret. Men efterhaanden slappe- 
des Interessen, og Theaterbesoget af- 
tog, og heri var Greven ikke uden 
Skyld, th i Han ofrede uforholdsmces- 
sige Summer paa Balletten, der dog 
ikke künde trives i Odense, og havde 
den besynderlige Grundsoetning, at 
alle af Personalst skulde lonnes lige 
hojt, Skuespillerne med 15 og Skue- 
spillerinderne med 13 R d lr. maaned- 
lig . Ved denne Gageringsmaade av- 
ledes der Utilfredshed og Ligegyldig- 
hed, det gik meget langsomt med 
Indstuderingen af ny Stykker, og P u 
blikum, der var mcet af de gamle, 
blev borte. Kammerjunker Krogh 
havde allerede trukket sig tilbage fra 
Ledelsen 1799, og Grev Trampe fra- 
traadte 1801.

Greven ejede Bispegaarden paa 
Flakhaven, der kaldtes saaledes, fordi 
den var opfort af den bekendte fynske 
Biskop Jens Andersen Veldenak. Den 
laa et lille  Stykke Nord for Sct. 
Knuds Kirke ned ad mod K lingen
berg, men blev nedreven 1857, da 
den spcerrede Udsigten t i l  Kirken fra 
Flakhaven. Her boede Greven nogle 
Aar, iscer om Vinteren, in d til en Fa- 
miliekatastrofe fordrev Ham derfra. 
Der havde i nogle Aar ikke bestaaet 
det bedste Forhold mellem Ham og 
Hans Huslru, og 1803 kom det t i l  
Skilsmisse mellem dem. I  Folge 
Vestemmelserne i Skilsmissekontrakten 
skulde Grevinden have en K ap ita l paa 
45,000 R d lr. og det meste af det kost
bare Moblement og Service, der var

fort hertil fra Logismose, og fik des- 
uden Gaarden paa Flakhaven t i l  Be- 
boelse paa L ivs tid .

1800 fik Greven af Generalkrigs- 
kommisscrr Lindegaard tilskodet I u l -  
skov Hovedgaard med Bondergods og 
Refsvindinge og Kullerup Kirketien- 
der. 1803 erhvervede Han B ev illing  
t i l  at udstykke Bondergodset, men be- 
nyttede ikke Tilladelsen og folgte 
Aaret efter Gaard, Gods og Tiender 
t i l  Kancelliraad Soren H ille rup t i l  
Bramstrup. Samme Aar (1804) som 
Han folgte Julskov, kobte Han Hoved- 
gaarden Norager paa Sjcelland, men 
Heller ikke her fandt Han den Ro, Han 
sogte, og afhcendede den to Aar ef
ter. En Uroens og Raslloshedens 
Aand havde grebet Ham; Hans tid- 
ligere Energi var brudt, Hans for 
saa lyse Aand omtaagedes, og en t i l-  
tagende Tungsindighed formorkede 
Hans sidste Aar. Han dode i Koben- 
havn 1807, 57 Aar gammel. Hans 
fraskilte Huslru overlevede Ham i slere 
Aar og dode i Odense 1815.

I  sit Akgteskab med Ejertrud Hof
mann de Poulsen havde Grev Trampe 
sire Born, Io Sonner og to Dotre. 
Den celdste Datier, Clara Charlotte 
Fanny (fodt 1774, dod 1852), ceg- 
tede 1796 Gehejmeraad Adam C hri
stophe! v. Holsten t i l  Holstenshus og 
efter Hans Dod M a jo r Chr. Fred. 
Erik Steel. Den yngste Datier, Am a
lie Hedevig (fodt 1776, dod 1840), 
blev g ift med Kammerherre Sophus 
P . Fred. Steel t i l  Birkelse. Den 
celdste Son var Grev Frederik C hri
stophe! v. Trampe (fodt 1779, dod 
1832), den senere Stiftam tm and paa



Logismose i det syttende og attende Aarhundrede.54

Is la n d  og i Trondhjem; Hans Slcegt 
i Norge er uddod, men en Gren af 
den blomstrer endnu i Sverrig. Den 
yngste Son, Grev Jens Poulsen v. 
Trampe, var fodt 1783 og dode 1821 
som Oberst i  A rtille rie t.

Den foran ncevnte Grev Jorgen 
D itlev v. Trampe t i l  Urup, der var 
en celdre Broder t i l  Grev Ad. Fred, 
v. Trampe t i l  Logismose, var fodt 
1749 og dode 1793 paa sidstncevnte 
Gaard. Hans celdste S on, Grev 
Hans Nudolph v. T ram p, ansattes i 
Hceren og dode 1829 som Oberst. 
Dennes eneste Son, Greve t i l  Ziyo, 
August Sophus Ferdinand v. T ram p, 
var Ziavaler ved Christian den Otten- 
des H of og blev efter Ziongens Dod 
Hofchef hos Enkedronningen Ziaroline 
Amalie. En af August S . F . v. 
Tram ps Sonner er Greve t i l  Ziyo C hri
stian Joh . Fred. v. T ram p, der deltog 
som Ziadet i Slaget ved Helgoland 
1864, hvor Han blev In v a lid ,  hvor- 
ester Han udncevntes t i l  Lo jtnant. 
Han havde i nogle Aar Scede i 
Folkethinget, hvor Han reprcesenterede 
Aalborgkredsen, og beklceder nu Post- 
mesterembedet i Odense. — Navnet 
skrives baade Tram p og Trampe.

Ziaptejn Hans Frederik U l d a l l ,  
der, som anfort, lobte Logismose af 
Grev Ad. Fred. v. Trampe, beholdt 
kun Gaarden i fem Aar og folgte den 
for 45,000 R d lr. t i l  Forpagter I  o- 
h a n n e s  S c h m i d t  paa Wedells
borg. Fam ilien U lda ll stammede fra 
Byen U ldal i  Skrydstrup Sogn i 
Sonderjylland, hvor Forfcedrene har

boet og Haft Gaard paa Zironens 
Gods, saa v id t vides som Selvejer- 
folk. H. T . U lda lls  Bedstefader var 
H a n s  P e d e r s e n  U l d a l l ,  der 
var fodt 1705 og i mange Aar (fra 
1742 t i l  1778) var Borgmester og 
Vyfoged i Assens og Herredsfoged i 
Baag og Vends Herreder. Han var 
g ift med Ziirstine Hansdatter Hou- 
gaard og dode 1782; de ligger begge 
begravede i Assens Ziirke. Deres 
oeldste Son P e t e r  U l d a l l ,  fodt 
1743, dod 1798, blev Iustitsraad , 
Hojesteretsadvokat og som saadan De
fensor for Dronning Ziaroline M a 
thilde, Ejer af L illienda l og Hov- 
dingsgaard paa Sjcelland; Han var 
g ift med Antonette Hansen, der var 
en Datier af Generalkrigskommisscer 
Stephan Hansen t i l  Frydendal paa 
Sjcelland og Hustru Dorothea Sophie 
Naun. Deres celdste Son, oven- 
ncevnte Hans Fred. U lda ll, var fodt 
1775, cegtede Anna M arie  Dorothea 
Ziobke, en Datier af Bagermester Carl 
Adolph Ziobke og Hustru Christiane 
Petersen, og dode 1836 som M a jo r 
og S o- og Landkrigskommisscer i 
forste sjcellandske Distrikt. Foruden 
Logismose havde Han ejet Espe paa 
Sjcelland. Hans Fader havde en 
Soster, Anna Margrethe U lda ll, der 
altsaa var en Datier af ovenncevnte 
By- og Herredsfoged Hans Pedersen 
U lda ll; hun blev g ift med Ziancelli- 
raad Nasm us Ludvig Nellemann, 
der i mange Aar var Byfoged i A s 
sens og Herredsfoged i Baag og 
Vends Herreder.




